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P  ii m d y d s e i
r a o t a r f a l n i
Niie o tych kandydatach n>o t a riałm y.ctU chce

my mówić, którzy ciężko pracując u swlclich 
Stoetfów, killKanaściie lat czekają ma. nominację 
■na niGitarjiusza, na samodzielne stonowiislko i ja 
fco ojcow ie dorosłych jiuż dziieci, częstokroć z 
siwdizną na skroniach zawsze są jeszcze „c ze 
kającym i kamiydiaiami11, aż w reszcie po dtu- 
gich latach osiągają to stanowisko, które jaklo 
miodizi ludiaie z zamiłowania, w każdym  ra
zie z  'wolnej woli jako swój zaw ód  w ybra li i 
do któieigo przez dziesiątki lau. ciężkiej pracy 
się przygo tow yw ali. ‘

M ów im y o nowym  typite „kandydatów , nier 
tai-jiallinyc<h“ , jeszcze o wieie starczych, .po 
w iększej części zupełnie siwych, któnzj zia 
miodu motoa-jaitu jako sw ego  zaiwodu nie w y 
brali, n igdy się do niegui nie .pirzygotowy wali, 
nigdy go jako kandydaci nie w ykonyw ali, leoz, 
mimo to są —  „kyndydatamii notarialnymi*1, bo
0 stanowisko notariusza się starają. —  Nana- 
*e  siedzą jeszcze .na ikun mluyeh kaiżesłacto -sę

dziów Ski'ch, na razie jeszcze jeko „nfezaiwaiśLi 
sęiaziowie“  sądzą, leoz równocześnie marzą o 
łasce ministno. sprawiedlirwośca, k tóry  w  swej 
wszechm ocy moiże ich pioisłać ma chudą eime- 
rytiuirę, aittoo też omaścić tę emeryt uirę tłustym 
iio ta ija tem .11 tok patrząc się teraz na ti ybu- 
mai  sądowy w idzim y jego członków  row ao- 
oześmle pod oiwierna postaciam i: jatom sędziów
1 jako „kandydatów notarialnych “  now ego t y 
pu

W  ostatnich czasach oonar częściej bioiwiem 
słyszym y, że w ysocy  sędziow ie zostają po 
przeinulesiemiu w  sitam spoczynku zamianowani 
przez ministra spraw iedliwości notofeuszaimi. 
Killika takich wypadli ów  nastąpiło ostatnio tak
że w  Małopolsoe, gdzie tego rodzajiu nounina- 
cje są nowością. P rezes  Sądu Apelacyjnego w  
Krakow ie p. Strawiński został niGitarjiuszem w  
Sosnowcu w iceprezes togo sądtu p. M arkie-( 
wlicz notariuszem w Rzeszow ie, sędzia trybu
nału ad.imiinistnao'diiego D'Unikowski notariu
szem w  Krakow ie.

O zy i-ego rodzaju noimtoacje są zgodne z 
konstytucją? Maimy w  tym  kiianutitou bardzo 
poważne wątpliwości. Także zrzeszenie sę- 
idziów i prokuratorów dopatruje się w  łych  no- 
miinacjiach oibirazy fcomstytucją zogwiaruntawa- 
inej miietzaiwiisłośai sędziowskiej. Sędzia, w yda
ją c  w yrok, nietyCko bow iem  ide powinien się 
Obawiać usunięcia łub pirzeimesdieniiat lecz  ni‘e 
powinien także m yśleć o ir g ro d z ie  w e  fe r
mie wlięcej lub mniej tłustego nuiuirjatu. N ie
k tórzy  nasi dygnitarze »ądow i dbają Jednak 
wildać mniej o  głoszone przez sw oje  własne 
zrzeszenie zasady, a bardziej o  ^osady, skoro 
nominacje te przyjmują.

Nominacje te w yw ołu ją  —  oprócz konstytu
cyjnych —  jeszcze dafeze zastrzeżenia.

Dotychczas uiwaiżano u nias notariat za za
w ód życ iow y , a nie za  synekurę. —  T o  też 
mianowano u iriiaS notariuszami kandydatów 
noitarjalŁnych, k tórzy do tego obranego przez 
siieibie zawodu p rzez diługto iaiua się prtzygoto-

Nsk .sposoby biorą slę.«
Deficyt budżetowy już ustalony i jeszcze więk

szy zagrażający sprawia słusznie kierownictwu 
finansów państwowych największą troskę. Po
wiedziano wszak z autorytatywnego miejsca, że 
równowaga budżetowa jest jednym z podstawo
wych warunków utrzymania stałości waluty — 
to j den powód; drugim jest ten, że sanacja uwa
ża siabilizację złotego, dokonaną w październiku 
1927 roku przy pomocy wielkiej pożyczki ame
rykańskiej za swą chlubę i wystawiłaby sobie 
świadectwo ubóstwa, gdyby dopuściła do ' za
chwiania się swego dzieła.
- A  tymczasem równa w ag^ budżetowa, mimo 
stosowania rożnych sposobów, staje się coraz 
mniej pewna. Nic w tern dziwnego, jeżeli się u- 
wzglęani wyczerpanie społeczeństwa w następ
stwie kilkuletniego kryzysu oraz upór, z jakim 
miarodajne czynniki dila jakichś prestiżowych 
momentów podtrzymują konieczność budżetu w 
granicach około półtrzecia miljairda złotych.

Rożne, powiadamy* stosuje się sposoby dla oo- 
bi ego celu; utrzymania względnie przywrócenia 
równowagi, ale zasadniczemu są oszczędność w 
wydatkach z jednej i praca nad podniesieniem 
dochodów z chugiej strony. Nie można zaprze
czyć, że pierwszy sposób jest u nas szeroko, na
wet zbyt szeroko stosowany; oszczędza się prze
ważnie tam, gdzie opór jest najsłabszy i oszczędza 
się bez obliczenia konsekwencji. Oszczędza się na 
płacach pracowników państwowych — eleki dla 
•skarbu na.okc tak-rię wydaje, jest dobry, i -żeli 
nawet przyjmie się tytko 1U0 miijonową oszczęd
ność. A  Skutek? Zmniejszenie dochodów pracow
ników państwowych zmusza ich do ograniczenia 
konsumeji, koło dalej się obraca w  kierunku kur
czenia się dochodów z podatku obrotowego, róż
nych podatków spożywczych i L d., staje na tom, 
że co oszczędzono na wydatkach, odbiło się na 
zmniejszeniu dochodów. Oszczędza się na inw e
stycjach, prawie całkiem ich się nie robi, I zno
wu ten sam skutek, wskutek zniknięcia jednego 
z największych pracodawców: państwa ustaje
ruch budowlany, zmniejsza się wytwórczość prze

mysłowa, wziasm bezrobocie, m iljony ludzi m« 
mogą zaspokoić swych potrzeb i znowu państwo 
traci dochody z podatków pośrednich i z mono
poli.
- Można więc powiedzieć, że sposoby oszczęr 
nościowe zawodzą, a nawet wywołują wręc* 
przeciwny skutek. A teraz druga metoda: po
większenia dochodów. Robi się to u nas i pi zez 
nakładanie nowych podatków i jeszca silniej 
przez próby gwałtownego ściągania >, dawniej 
szych. W  ostatniej sesji sejmowej uchwalono no 
wy oh podatków coś z pół tuzina, m. i. tak drobne, 
ale dokuczliwe, jaik podatok na drożdże, na elek
trykę i L d. Figurują one w  dochodach z tak mi- 
nimalnemi pozycjami, że nawet mówić a nich 
nie warto. A  ściąganie podatków to juz pra.rdz1 
wa tcagedja lak dla skarbu, jak i dh  podatników. 
Może sobie p. Starzyński nakazywać urzędnikom 
skarbowym bezwzględne postępowanie wobec za - 
legających, ale p. wiceminister z wysokości swego 
gabinetu minlslerjalnogo nie orientuje się w i
docznie w  położeniu tai, jak je znają urzędy 
skarbowe na miejscu. Jak ostro, to ostro — roz
kaz musi być wykonany, kto na tem skorzystr? 
Najmniej skarb, najwięcej hjeny licytacyjne; 
sprzedaje się ostatni towar czy urządzenie domo
we za grosze ko&zb licytacji przewyższają nieraz 
uzyskaną ze sprzede żar- kwotę.
' *, Są sposoby inne ,ale o tych nie chce sie nawet 
słyszeć; ba, nawołujących do ich stosowania trak
tuje się niemal jako zdrajców stanu. Czytaliśmy 
gozieś, że w wydatkach wojskowych tez iobi 
os«>nędności z tym wynikiem, że zmniejszyły się 
one o —  1 Złoty Zapewne, nie można myśleć c 
oszczędnościach, jeżeli się robi sztuczne pogłoski 
i nastroje, wszystkie oparte na pewności, że *r- 
mja wszystkim ewentualnościom sprosta. Ale czy 
spoino^ńslwo spmsta kosztom? To społeczeń
stwo, któremu woda dochodzi juz do ust, grożąc— 
zamknięte one już są i z  innych po wodo w  — za
topieniem tycn szczątków piacy i inicjatywty, 
które jeszcze jako tako utrzymują ‘ jakieś życk 
na powierzchni.

Udy się t>. Sanojca rozkleił ..
Przed paru dniami donosiliśmy o osebliwem 

rozdwojeniu osobowości pasła z BB — p. Sanoj - 
cy. Poprostu jakby się w nim to Bb rozkleiło: 
jedno B wołało głosem poselsKim: ,byczo jest“
—  dmgie obywatelskim głosem wyborcy —  be
ształo tamto! • . . . .  .. ..............

W  literaturze polskiej znany jest podobny co- 
kolwiek wypadek — niezupełny precedens — z 
owym zdziwaczałym na zatraconej, odludnej sta-, 
cyjce kolejarzem, zmuszonym petnić kilka funk- 
cyj, które symbolizowały dwie czapki: naczelni
ków sita, czerwona — i ciemna dla innycip czyn
ności; oraz dwa miejsca urzędowania w izbie biu
rowej. Kolejno zasiadał on tam to jako podwład

ny, piszący raporty, to jako przełożony, wypisu- 
jący nagany („Romedjantka“ Reymonta).

Na posła Sanojcę dziaia, widocznie, nie koloj 
czapki, lecz raczej barwa otoczenia; radośnie- 
twórczym się czuje w Warszawie, wr klubie B I 
— pokutną minę wywołuje na jego twarzy Po
kucie. ......................

Możnabj , oczywiście w dobie fotomoa.iażt 
stworzyć syntetyczną fizjognomję p. S. — koło- 
myjsko-wa-szawska- połowa ooticza radosna — 
połowa ponura.

Wróciliśmy do tego tematu, ponieważ incy
dent z p Sanojca coraz więcej nanicra rozgiosu.

w yw a li, tiatoyii w  niim dioświiadiuzeiniia o rutyny 
i czekaili praetz drugie lata na swtotją Kolej no- 
.nitnaeji. —  Tenaz cmi w  maidizłitojacih sw ych sa 
za wąedzem i  nioigą w  ohairaktcrze ptoinuGCUilków 
eiwemtuatote i do toońca życic całą sw ą  w tete?  
i dOświadcBemiorr. fachoweim wysiuKtiwać się 
j-aiko koncypfeinca w  najeinnieij pracy .'zasfuiżo- 
nym  sęnizioan“ , k tó rzy  beż zatuiucgo przyigotto- 
wauiia i dośw iaidczininiiia f  a* how ego — snędrauw- 
szy  może całą służbę sąicuową w  sądtziie toair- 
nyrn —  oboju nują już w podeszłym  wieku odpo
w iedzia lny urząd notairjusza, aby —  za pracę 
swii iich doświiiaidazonych koocypientów  i s o i-  
cytaitorów —  inkasować sine cura niadiwartrtść 
ndiieminej pracv w e ferm ie kiUkt; lub kilkunastu 
ty,siiięcy /totych miifedęczinic.

Nie1 słysizdtśmj- także, aby ci riown notan ju
sze zirzeMI snę byli swej emerytury s> dlzfew- 
stoierj. W  czasie, gdy ntósiztmi funkcjomTjuiszoim 
sądlowym, uginającym się ’ pod brzemieniem 
pracy, co kitka mie^Lecy urywa dę  ki9toa pro- 
cenit z rtoborów i tok iuż głodowycł:, 'gdy mindiej 
szczęsliiwt emeryc rled!wiie ikoniec z końcem 
'moiga wnązać, „zastulżeni sędiz»awie“ obok 
tłustych dlctchcdów moibarjatiiu poŁutetnaj? ennety 
tury.

; Poiskie. życie pomtaijowe stwaraa tedy ziuneł 
nie nowe zjawiska .paawiue: obok toanstycucji 
zagY/araititowonej demokracji earłanenttarnei 
kirypio-dyktaturę, obok niezawisłych sędztów 
kryipitioi ka'ndy(datów niotnnAych.
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Socjaliści francuscy dzwonią na alarm!
SENSACYJNE SPRAW OZDANIE  O TENDENCJACH. ODW ETOW YCH W  NIEMCZECH

LWumniM paryskie publikują bardzo interesu
jący dokument, który wymownie świadczy o na
strojach we Łamcoiskiej partji socjalistycznej. Jest 
to sprawozdani : berlińskiego korespondenta „Le 
Populałre", przeznaczone dilu kieuowniików partjii 
socjalistycznej we Francji.

List ten wywarł ogromne wrażenie w Paryżu; 
Rluui i Aiuriol, przywódcy socjalistów francu- 
akich, pod wpływem rewelacyj swego berlińskie
go k-ore ;poind?'nta, zaząclali natychmiastowej kon
ferencji z towarzyszami z za Renu. Konferencja 
ta odbyła się rzeczywiście w Koblencji. Ze stro
ny memieoKiej uczestniczył w niej posei Brełt- 
‘•'oheid.

Korespondent berliński .„Populaire", nawiązu
jąc do ostatnicn wydarzeń w Niemczech, pisze:

„Przeź Rzeszę przewala się może nacjona
lizmu i frankatobji. Określenie. że panuje Ul 
nastrój z przed wojny, byłoby za słabe. Sy
tuacja jest o widie poiważr iojsza. Przed w o j
ną żyło się w Niemczech dobrze, masy ty ły  
raczej bierne. Nastroje wojenne istniały je
dynie w kołach paugermanistycznych, wśród 
kliki dworskiej i w amnji. Masom te hasta 
były obce. Dzisiaj masy zaczynają nadawać 
ton polityce. Są to te masy, która cierpią i 
którym powtarza się notorycznie, że wyłącz
nym powodem idh nędzy jest bezwzględność 
zachodniego sąsiada, Móry, sam dławiąc się 
złotem, dąży do utrzymania Niemiec w nie
woli gospodarczej. Demagogom udało się 
wmówić w lud niemiecki rzeczy wprost ab
surdalne. I ta demagagja, w któu.-ą uwierzyły 
w  Niemczech najszersze koła, sprzyja rozwo
jow i hitleryzmu.

Dopóki hitlerowcy giosiii pseudorewolucję 
ekunomiozną, nie znajdowali w  społeczeństwie 
przyjaznego oddźwięku. Z tą chwilą, kiedy 
rzucono w tłum hasła szowinizmu narodowe
go — masy poszły za ni. mi.. Ten nacjona
lizm, którego wzrost obserwujemy w Niem
czech, jest o wiele groźniejszy niż nacjona
lizm przedwojenny. — Bez współudziału k li
ki wilhelmowskiej naród niemiecki nie dalby 
się popchnąć do wojny. Dzisiaj sytuacja 
przedstawia się w talci spi *sób, i i  jest zupełnie 
możliwem nadejście chwili, w której kierów • 
niicy partyj nie zdołają zapanować nad ioza- 
gitowanym tłumem".

Korespondent socjalistyczny zarzuca, że propa
ganda nienawiści i Ksemofobji ogarnęła wszyst
kie warstwy społeczeństwa,

„W  tych warunkach —  pisze skreślam© 
długów reparacyjnych nie oznaczałoby wcale 
awycięsi'wa programów lewicowych. Ptnze 
oiwnie, byłby to ogromny sukces hitlerow
ców, którzy już dzisiaj krzyczą: Przez dzie
sięć lat wołaliśmy, że trzeba pov ; sdzieć Fran- 
ciji: nie, — wreszcie, pod naszym nacisMem 
powiedziano to — i om Francja ustępuje".

W  dalszym ciągu reprezentant francuskiej pai- 
t ji socjalistycznej w Berlinie, mówi o konieczno
ści propagandy rozbrojenia moralnego w Niem
czech Dołtycnczas przedstawia się dzieciom w  
szkołach ludowy cc i średnich państwa, sąsiadu
jące z Niemcami, jalke potęgi sadystyczne, czyha
jące na zgubę narodu niemieckiego. Ten, Mo m m -  
si pmską szkołę do porzucenia tych metod odaa 
prawdziwą przysługę niiemied iej demokracji.

Echa krwawych zajść w Łapanowie
'sprawa krwawych zajść w Łapanowie dnia 5 

hm. nic przestaje interesować szerokich sfer spo- 
U czen stwa,.

lak wiadomo, podczas zajść tych 5 włościan 
poniosło śmierć od kul karabinowych, kiiłianaścde 
osób zostało jużto ciężko iużto lekko zranionych, 
s kilka osób znajduje się jeszuze na oddzielę chi- 
i urgiciznym krakowskiego szpitala.

Policja aresztowała kilkadziesiąt osób, a celem 
obrony ich utworzy! się szeroki komitet obywa
telski, na czele którego stanął profesor uniwer
sytetu ' senator dr. Marchlewski. Komitet ten po
wierzył obronę oskarżonych włościan adw. dr. 
W  ar enh aupto wi, który imieniem oskarżonych 
wniósł poaania o uwolnienie ich z aresztu śled
czego.

Sędzia śledczy zwolnił dawniej z areszu kil
kunastu obwinionych, a w druu wczorajszym za
rządził uwolnienie znaczniejszej ilości oskarżo
nych tj 27 osób, tak że w areszcie pozostaje na
dal 9 osób, przeciw którym toczy się śledztwo o 
zbrodnię gwałtu publicznego z powodu gwałtow
nego targnięcia się na policję. Rozprawa główna 
odbędzie się prawdopodobnie w tej sprawie w 
ciągu najbliższych kilku tygodni.

Utrzymują się pogłoski, że starosta w Bochnii 
Freindl, komisarz policji Lodel i posterunkowi 
policyjni w Łapanowie wraz z komendantem tam 
tejszyin mają zbyć zwolnieni ze swoich stano
wisk, względnie przeniesieni na inne miej: ca 
służbowe.

Bałagan w szkolnictwie krakowskiem
STRASZNA KR ZYW D A SPOTKAŁA UCZNIÓW K LASY V II. — NIECO O TERM INACH Z A 
KOŃCZENIA ROKU SZKOLNFGO. —  ZAM IESZANIE W  SZKO LNICTW IE  POWSZECHNEM.

JESZCZE O ZW IN IĘC IU  GIMNAZJUM VII.

bałaaan szkolny w okręgu krakowskim, a szrze 
gólni-: w  Krakcwie, przybiera niesłychane roz
miary. Pan kurator Nowicki wydał w ostatnich 
ćmach rozpoi ządrenie wprost dziwaczne.

Oto we '-zwartek już po przeprowadzonej kla
syfikacji i napisaniu świadectw, nadeszło do 
wszystkich szkół średnich „rozporządzenie" p. 

kuratora, że uczniowie „naogół uzdolnieni" do 
pnzejś a z V It do V II I  ki giran., uznani są jako 
nieuzdolnieni do następnej klasy. Pan kurator na 
własną rękę przekreślił rozporządzenie ministe- 

jsme, które mówi wyraźnie, że uczeń, mający z 
jfdneg". przedmiotu niedostatecznie, przechodzi z 
klauzulą „naogół uzdolniony" do następnej klasy. 
„Rozporządzenie" obecne p. kuratora wywołało 
Wśród nauczycielstwa wielkie zdziwienie. W w ie
lu gimnazjach liczba takich właśnie uczniów i u- 
czenic „naogół uzdolnionych" jest bardzo znacz
na —  stworzył więc p. kurator najzupełniej nie
spodzianie dla młodz!eży sytuację wprost tragi
czną. Gzy jest dopuszczalne, aby już po klasyfi
kacjach i napisaniu świadectw można było zmie
nić uchwały Rad pedagogicznych? Wczoraj mu
siały dyrekcje szkół średnich zwołać Rady peda
gogiczne, które omawiały to dziwne rozporządze
nie i mimo wewnętrznego sprzeciwu, musiały za
stosować się do rozporządzenia p. kuratora.

Nastąpiło zniszczenie świadectw — skazanie sze 
regu uczniów na powtórzenie klasy V II — i „u- 
kaz ‘ został wykonany Zdaje nam się, że rodzice 
winni zaprotestować przeciw tego rodzaju ruzpo-

rządzeniu „w  ostainiej chwili", — a kto wie, czy 
nie wygrają sprawy.

0  niebywałym chaosie, jaki panuje w szkolnic
twie krakowskiem, świadczy jaskrawo fakt prze
sunięcia terminów zakończenia roku szkolnego, 
k nisterjalne rozporządzenie, ogłoszone w prasie, 
mówiło o zakończeniu roku szkolnego między 21 
a 26 bm Wszędzie zastosowano się do tego roz
porządzenia. Kuratorjum krakowskie kazało rów
nież przyśpieszyć klasyfikacje, a termin zakoń
czenia roku naznaczyło na 25 bm. Nagle przyszła 
decyzja władz kuratoryjnych, że rok szkolny koń
czy się 28 bm. Młodzież przez cały tydzień po 
klasyfiKacji „onija‘ się w szkofe zrmiast oojechać 
do rodziców. Lekceważenie przez kuraloijum ro
dziców, którzy przez cały tydzień muszą utrzy
mywać dzieci na stancji, jest conajmniej niewła
ściwe, a przedewszystkiem naraża ic l na nie
potrzebne koszta.

Również ciekawy bałagan wkradł się w szkol
nictwie powszechnem, w  związku z reorganizacją 
szkół powszechnych i średnich. W  Krakowie, o- 
prócz szkół powszechnych 7-kla.sowych, znajdują 
się 4-klasowe, przedewszystkiem przy państwo
wych seminarjach nauczycielskich. Ponieważ w 
następnym roku szkolnym już nie będzie pierw
szych klas szkół średnich, młodzież po ukończe
niu czwartej klasy powszechnej, musi uczęszczać 
dc V  klasy. Niestety kuratorjum nie chce otwo
rzyć tam, gdzie są czleroklasówki, klasy piątej. — 
Trzeba przenieść dziecko do zakładu 7-klasowe-

go. Tam jest przepełnienie. Dziecko pozosłanie 
więc bez naal i. Oto jeszcze jeden kwiatek bała
ganu szkolnego w Krakowie.

Wreszcie wrócimy do sprawy zwinięcia V II  
gimnazjum im. Adama Mickiewicza w Krakowie. 
Pisaliśmy już, że gimnazjum to skazane zostało 
na śmierć. — Zachodzi jednak smutna rzecz. — 
Oto komitet rodzicielski tego gimnazjum za grosz 
ciężko zapracowany, ufundował iia pcdworcu te
go gimnazjum wielką salę gimnastyczną z n a 
tryskami W  kontrakcie z  właścicielem gmachu 
jest klauzula, że „jeżeli przed ujuywem dziesięciu 
lat gimnazjum będzie zwinięte, salę musi się ro
zebrać". Jeszcze budynek jest nie ukończony, a 
już trzeba go rozbierać, bo kuratorjum, a wzglę
dnie władzom centralnym poaohało się zwijać 
gimnazja zdobyte za czasów zaborczych.

Czyż trzeba na powyżej przytoczone fakta „ba- 
łagańsiwa" szkolnego komentarzy?

Fasje przekonaniowe?
W yraz „fas ja " jest z-nany wozystlidm podatni

kom, jako zeznanie dochodów, od których w y
miar podatków zależy. Mogą obywatele państwa 
sarkać na przeciążenie podatkowe, aie uikt n.e 
kwest jonu je uprawnienia państwa do takiego 
wglądu w  ich stan majątkowy.

Nad tftm niema się. co rozwodzić. I żadne w ła
dze skarbowe nie muszą wyjaśniać, dlaczego po
siłkują się fasjami.

* * *
W  I  ublinie jeszcze w grudniu 1931 roku wydał 

kurator okręgu szkolnego okólnik nakazujący re- 
jesti ację społecznej pracy nauczycieli wszelkich 
szkół w drodze wyszczególnienia wsz dkich im- 
stytucyj społecznych, gospodarczych i oświato
wych, w których dany nauczyciel pracuje. Teraz 
dopiero zainteresowała się bliżej tym lokalnym 
okólnikiem prasa warszawska („A B U  ), a za nią 
katowicka „Polonia".

Oto jego treść i komentarze:
„Zarządzona okólnikiem Pana Kuratora 0. S. 

L. (Dz. Urz. Kuratoi jum z grudnia 1931 r. poż. 
130) rejestracja nauczycielstwa szkół powszech
nych, średnich i zawodowych p i  kątem jego 
udziału w pracy społecznej, jest w dziedzinie rej 
pracy przedsięwzięciem pierwszorzędnej donio
słości. Sianowi ona pierwszy pianowy krok w 
kurunku ujęcia rozp oszo..ych poczynań społecz- 
nu-oświatowyeh nauczycielstwa w bardziej ra
cjonalny i jednolity system. Celem jej jest do
starczenie zasadniczych danych, które pozwoliły
by władzom szkolnym z większą skutecznością 
współpracować z nauczy: alsiwem na polu sp< - 
łeczno-oświatowem.

W  dziale I I I  — „Udział w  pracy społecznej" — 
wymienić instytucje i organizacje, społeczne o- 
ś wiato we i społeczno-gospodarcze, w  których da
na osoba pracuje, podać spełniane funkcje i w 
miarę możności czas trwania pracy—

Punkt 6 działu IV, którego tytuł brzmi: „Wspo, 
praca z organizacjami młodzieży wiejsaciej" nale
ży rozumieć w len sposób, iż chodzi tu o wszys* 
kie organizacje, których członkowie rekrutują są 
ze sfer młodzieży środowiska wiejskiego, a nie- 
tylko o te, których wiejskość juz w  samej nazwa 
została uwydatniona. Będą tu więc należały nie- 
tylko Związki M łodzeży W iejskiej, aie także 
Związek Strzelecki i .une organizacje, skupiają
ce w sobie miodzicż wiejską".

■Wspomniane przez nas dzienniki dodają na
stępujące uwagi („Polonia" z 24 bm.):

'„Trzeba sobie uprzytomnić, jar. wyg’ ąda po
szczególna kartka nauczyciela, który ma to w y 
pełnić. Poprostu, jeżeli bierze udział w pracy spo
łecznej i wymieni organizacje lub towarzystwa, 
w  których pracuje, oodaje urzędowo do wiado 
mości, czy bliższy jest obozu rządzącego, czy 
stronnictwa narodowego, czy ludowego, czy so
cjalistycznego. To będzie jasne jak na dłoni i 
stwierdzone w ankiecie urzędowej.

Równocześnie wskazuje mu się wyraźnie drogę 
np. do Strzelca!

Pod pokrywką rejestracji... udziału w pracy 
społecznej karteczki te niewiele dadza pożytki’ . 
Ale karteczki te są urzędowym wywiadem w dzie 
cizi,nie niedozwolonej i narzędziem nacisku, by 
ludzi... ująć do współpracy z oboz m  rządzącym, 
jak niedwuznacznie stwierdzono w  przytoczo
nych wynurzeniach urzędowych.

Pomajowe sposoby zapisują się czarno i nie
sławnie w umysłach ludzi."

crfxxxxxxrooc3ocococoocxxxxxxxxxxxxx>
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Czarodzieje w „belwederze* krakowskim
DUCHY PR ZY  ROBOCIE

Na ^zwartlkowem posiedzeniu tak zwanej Ra - 
dy m. Krakowa zdarzył się niezwykły w  dzi sjach 
sea n ssp iry ty s ty czn ych  wypadek, który przy
prawi: w zdumienie nawet pewna grupę człon 
ków szwadronu przybocznego", nie wtajemni
czonych w ekwilihiystyczne sztuczki narzuco
nych władców Krakowa. Oto przy punkcie pu- 
. ządku dzit nnego wyboru 13 członkow Rady Kasy 
Oszczędności m. Krakowa przyszło do niezwykle 
sprytni go „hokus-pokus" a la śp. Guzik.

Ponieważ losowania ustępujących członków 
Rady Kasy Oszczędności miała dokonać komisja 
matka, przeto w  imię „czystości losowania" p 
RoHe zaprotestował przeciw temu sposobowa, 
1 wierdlząc, że „matka nowiinna rodzić a nic u- 
śmiieicać", a w dodatku takie głosowanie winno 
się odlew ać 'na sali tia oczach wszystkich, aiby 
nie było potem jakichś nim^as*idniito<iiych zarzu
tów. Ponieważ wniosek p. Rollcgo wado ranie juz 
z góry uka iłowany, przyjął „szwadron przybocz
ny", losowanie odbyło się na sali obok trynuny 
p. prezydenta.

V  niesiono uroczyście runę już z gotowemu lo
sami i  wystąpili na arenę magicy, którzy poczęli 
wyciągać loisy. '

Piei wszy wypadł z członkostwa Rady Kasy 
Oszczędności m. Krakowa p. Adełman (CKD), na

stępnie p. Rymar (ND ), dalej kolejno obojęmi sa
nacji dr. Schneider, Kosooudzki, "Wajda ’ inż. 
Król, dr. Ignacy Landau, Szaraki, a wreszci ‘ 
„huragan" opozycyjny to w. Giza, tow. Ziffer, tow. 
Kluczka, p. Holeksa (z  GhD) i na końcu, gdy ob
liczono, że brakuje trzynastego, los „nieoczelc ■ 
wanie" padł na tow. dr. Rosenzweiga. Obeea ri 
przyjęli wymdiL' czarnoksięskiej magji oklasKami. 
Aby zadość uczynić „czystości losowania" ( I )  za
żądali losujący, aby przeliczono pozostałą jeszcze 
w  urnie ilość kartek. Wszystko wypadło „bez za
rzutu", co przyjęto z zadowoleniem.

Po niezwykłym seansie wybrano nowych 
czfouków ” Rady Kasy Oszczędności, naturalnie 
100% sana torów. ' "  • -

Ponieważ opozycja stanowiła kontrolę, aby pie
niądze Kaisy Oszczędności nie zostaiy zabran i 
przez gminę na pensje, przeto obecnie będą mogli 
samatonzj w  Kasie Oszczędności robić bez kontroli 
co zechcą. Lucmość Krakowa, zwłaszcza robotni
cza i  urzędnicza, składająca p;eniądzt w  Kasie 
Oszczędności, będzie musiała wobec wyniku sean
su wyciągnąć konsekwencje. '

W  najbliższym czaisie ogłosimy w  tej sprawiie 
oświadczeni,; aKonnśctw opozycy jnycn, które po
stanowiły w  interesie ludności m. Kraikof.ca przed 
sięwziąć wspólną akcję.

szczególnych państw z całą bezwzględnością dą-_ 
żą do Zupełnego pozbawienia klasy pracującej 
miast i wsi wpływu na rozwoj życia ekonomi ra- 
nego i politycznego państwa. Chcąc w ten sposób 
zniszczyć urządzenia demokratyczne i  ustawo
dawstwo socjalne, i powrócić do „ancieu regi- 
me‘u“ , wychodząc ze swego fałszywego założenia, 
że powyższe czynniki są integralną przyczyną u- 
padku gospodarczegc państwa, a zatem i zuboże
nia całego społeczeństwa oraz zachwiania się sil
nej .władzy państwowej. Niedawno wygłoszone 
przeż kanclerza Rzeszy v. Papena ciedc, jest w zu
pełności ecnem powyższych poglądów tych sfei 
społeczeństwa. ,

Również i na terenie polityki międzynaiodowej 
państw daje się zauważyć wzmorzoną działalność 
sfer kapitalistycznych, zdążającą do swego wy 
tkniętego zasadniczego celu

Na pierwszy rzut oka zdawuioioy się, że istnie 
jące między państwami antagonizmy na tle na- 
cjonalistycznem, gospodarczem i finansowem 
stanowić bedą pizeszkodę do stworzenia wspó.- 
nej platformy w ukształtowaniu się sił gospodar
czych poszczególnych państw. Jednak tak krótko
wzroczne pojmowanie sprawy byłoby wprost ilu
zją, albowiem, wprawdzie sprytnie ukryty (Ligr 
Narodów) tok wydarzeń i zmian ostatnich w o- 
gólnej polityce międzynarodowej państw, stoją
cych na usługach kapitału, wskazuje wyiain.r 
la to, że w  niedalekiej przyszłości nastąpić moż* 

porozumiecie się państw kapitalistycznych w ce
lu ochrony i obrony teraźniejszego społecznegc 
porządku rzeczy, zwłaszcza w dziedzinie ekono
micznej. Pewne próby w  tym kierunku już io z - 
poczęto i rąbek tej prawdy oćłsłania nam częśc 
p-asy zagranicznej, donosząc o rokowaniach po
szczególnych grup politycznych, celem stworzenia 
wspólnego frontu napastniczego przeciw Rosji (pc 
mysł sojuszu francusko-nlemiecko-polskiego na
turalnie przy poparciu zbrojnem Włoch, Japonji 
oraz finansowem Anglji i  Ameryki).

W  razie urzeczywistnienia się wyz wspomnia
nej koneepcji zachodzi możliwość wybuchu mię
dzy pańs wiami kapimlistycznemi Europy i Azj 
a Rosją sowiecką, wojny, która w pewnym sensu 
miałaby charakter wojny gospodarczo-klasowej

Jednał tą arogą Kapitalizm nie uzarewi sto- 
sanków gospodarczych, ani też nic uratuje od za
głady swej organizacji, gdyż siłą faktów i usta
lonych praw ekonomicznych prędzej czy późnie, 
ustrój kapitalistyczny muisi ustąpić na rzecz prży- 
szłego ustroju socjalistycznego.

Pomimo to, zorganizowana Klasa robotnicza 
której zadaniem jest przyśpieszyć narodziny sio 
ojalizmu, nie może onojęŁnw i bezkrytycznie pa
trzeć na bieg wypadków i celowość zagadnień na 
gruncie polityki międzynarodowej kapitalizmu 
Zaskoczenie szerokich mas pracujących i posta
wienie ich wobec faktu wojny, mogłoby niewąt
pliwie ujemnie wpłynąć na solidarność między
narodowego ruchu robotniczego.

W idmo tego rodzaju przyszłej wojny powinno 
napawać szerokie masy robotnicze obawą, że w 
razie pokonania Sowietów, reakcja wojenne swe 
ostrze zwróci natychmiast przeciw caiej kłosiu 
i obotniozej Europy, zakuwając ją na długi okres 
czasu w kajdany całkowkej n;ewoli tak ekono
miczny jak i polityczny.

W  interesie więc klasy robotniczej Zachodu nie 
leży, by w omawianej sytuacji miała zająć w 
stosunku do Rosji sowieckiej stanowisko wojenne 
wraz z burżuazją, lecz raczej nakazem kategory
cznym w teraźniejszym czaiie przełomowym jest 
ostro przeciwstawić się wszelkim niecnym zaku
som reakcji, zwróconym przeciw proletariatowi 
całego śvńaia, a na wypadek zawieruchy wojen
nej, która sprowadzić może upadek starego ustro
ju, na gruzach kapitalizmu zatknąwszy zvrycię- 
ski Czerwony Sztandar, — wprowadzać w  tycw 
sprawiedliwy ustrój społeczny, socjalistyczny

Dr. Adńu Szumski.

Ma czasie
M INISTER I SZTUKA

Pan minister się spóźnił na początek,
A gdy przyszedł — z oburzenia zbladł* 
Podejrzany niebezp' ;<rany wątek.
Skonfiskować! Niech mają naukęi
« • • • • • * C ■ • 9 • <"

Pan minister się spóźnił na sztukę 
O pięć mmut i piętnaście lal.

J. T. („Wiadomości L i terack,e'")
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inewr przedwyborczy66
Tak nazywa prasa francuska wystąpienie Hoo- 

vera na konferencji rozbrojeniowej w Genewie 
Dlaczego manewr przedwyborczy? Ponieważ w 
październiku odbędzie się wybór nowego prezy
denta i hoo\ er chciałby mieć jiopularne hasło. 
A  jakież może być popularniejsze, iak zanniejsze- 
nie zorojeń i użycie zaoszczędzonych miljardów, 
dajmy na to, na roboty publiczne dia zatrudnie
nia miłjonów bezrobotnych?

Prawdą jest, że Hoover potrzebuje jakiegoś po
pularnego nasła dla polepszenia swycb szans w y
borczych. W  ciągu 4 lat swej prezydentury stra
cił dużo na popularności, g ly ż  w k-aju zaszła 
olbrzym' a zimiana z „prosperity" zrobiło się cięż

kie przesilenaie. Ale właśnie dia walki z tern 
przesileniem Hoover pi oponuje redukcję zbrojeń, 
gdyż aui Ameryka ani tem mniej inne państwa 
nie są w stanie utrzymując tak wysokie budże
ty wojskowe, wydawać na lepsze i pilniejsze ce
le. W e Francji panuje inna mentalność. Tam 
przesilenie jest słabsze niż w innych krajach; 
tam mogą sobie pozwolić na 50-miljardowy — 
z tego blisko połowa na zbrojenia — budżet, gdyż 
pieniądze napływają ze wszystkich stron. A  przy- 
tem republika cierpi na chroniczną zmorę; na 
ciągłą obawę przed napadem niemieckim, mimo 
że przed 14 laty było się pewnem, że przez roz
brojenie Niemiec można spać spokojnie.

Z innej beczki zaczyna ourzuazyjna prasa an- 
giciska. Dla niej propozycje Hoovera nie mają 
praktycznego znaczenia, ponieważ Angtlja jest 
mniej zainteresowaną w zbrojeniach lądowych, 
natomiast z całym upoLem będzie bronić swego 
stanowiska na morzu, będzie obstawać przy u- 
trzymaniu „sztandartu dwóch mocarstw", tj. że 
flota angielska musi być tak silną, jak floty 
dwócb największych po niej mocarstw morskich.

Te głosy najmiairodajniejszyoh na konferencji

rozbrojeniowej państw wróżą bardzo niejwmyśl- 
nie o widokach hoovero wskiej propozycji. Cóż z 
tego, że przyklaskują im Niemcy i Włochy, kie
dy oba te państwa są zgóiy podejrzane, że robią 
to na przekór Francji, że W iochy chcą osłabić 
swego konkurenta, Niemcy zaś chcą osiągnąć 
„dozbrojenie", tj. zrównanie z państwami zwy- 
cięskiemi pod względem ilości bagnetów, czoł
gów, samolotów, floty iłd. Jeżeli się z miejsca, 
w 24 godzin pc ujawnieniu propozycji, tak spra
wę traktuje: albo jako trik wyborczy aitóo jako 
niepraktyczną mrzonkę, to naturalnie niema naj
mniejszych widoków, aby bodaj skromna cząstka 
została przeprowadzona, aby — jeśli nic < jedną 
trzecią —  bodaj o jakiś poważniejszy procent 
zmniejszono zbrojenia i wydatki na nie. ‘ •

- Ł i # • !

Można już dziś powiedzieć; komedja rozbroje
niowa dobiega końca. Na to setki dyplomatów z 
tysiącem pomocników siedzą blisko pięć miesięcy 
w  Genewie, aby pierwszy prawdziwy projekt 

rozbiojeniowy został wyśmiany jaku humbug, ja
ko manewr polityczny! Ostatecznie niema się 
czemu dziwić. Czy można było spodziewać się in
nego rezultatu tam, gdzie nad rozbrojeniem ra
dzą ludzie osobiście zainteresowani w  ich utrzy
maniu: generałowie i ministrowie wojny, fabry
kanci i dostawcy broni? Liga Narodów, pod któ
rej egidą i w której siedzibie ta konferencja się 
odbywa, nie zyska na powadze przez taki wynik. 
Blamaż w zatargu chińsko-japońskim zostaje je 
szcze wielokrotnie spotęgowany.

Okazuje się, że wszystkie deklamacje o k o 
nieczności pacyfikacji świata, wszystkie traktaty 
i pakty kończą się tam, gdzie tym słowom i pa 
pierom możnaby nadać praktyczne wykonani a. 
Go to szkodzi przyrzec i podpisać, że się potępia 
wojnę, kiedy się ją dzień w dzień przygotowuje?

^ofer. — w e: syiin int dresie?
PO U CHW ALE CKW  O N IEBEZPIECZEŃSTW IE WOJENNEM

W  okresie powojennym kapitalizm z powodu 
kolosalnego rozwoju techniki wzrostu produkcji 
i  utrzymywania cen towarow na wysokim po
ziomie, przy równoczesnem obniżaniu zarobków i 
redukcji rąk do pracy — ogranie; J ł i skurczył do 
minimum konsumpcję. W  konsekwencji przeży
wa on obecnie ciężki i  niebywały kryzys gospo
darczy i Einansowy, stwarzają szalone bezrobocie, 
obejmujące na świecie z górą 25 mil jonów rodzin. 
Zalecane przez najpoważniejszych ekonomistów 
burżuazyjnyćh ś/odki zaradcze, celem zlikw ido
wania, względnie, złagodzenia tej przewlekłej cho
roby w gospodarce kap;ła!istycznej, okazały się w 
praktyce tylko pół Radkami, nie priowau/ąceani 
do zamietzonego oclu.

Wobec takiego, prawie że bez wyjścia, stanu 
rzeczy, kapitalizm, nie mogąc rozwiązać defini
tywnie problemu kryzysu światowego, usiłuje tyl
ko za wszelką cenę utrzymać nadal, kosztem w y
zysku klasy robotniczej, walący się w fundamen
tach przestarzały już system gospodarczy, tak no- 
przez przygoiiowania wojennie, jak i popieranie,

oraz wprowadzanie reakcyjnych foirin ustrojo
wych państw, jak: faszyzm i pewne rodzaje dyk
tatur wojskowych. Ostatnie wypadki polityczne 
w  Niemczech są jedynie znamiennem uzupełnie
niem tej fazy wszechświatowej polityki kapita
lizmu. ! .

Dotychczasowy ustrój gospodarczy, oparty na 
prywatnej własności, wolnej Konkurencji w prze
myśle i handlu itp. instytucjach, doszedłszy w 
swym rozwoju do punktu kulminacyjnego (kon
centracja kapitału) podzielił społeczeństwo na 2 
o sprzecznych interesach odrębne światy —  ka
pitału i  pracy.

Kurtuazja, zatrwożona z jednej strony bankruc
twem i konamem kapitalistycznego ustroju go
spodarczego, z drugiej zaś wzrostom sił i nastro
jów  rewolucyjnych proloUirjaitu, uwiaza za ko
nieczność chwili obecnej w pierwszym rzędzie u- 
sunąć raz na zawsze grożące je j z  tego powotai 
niebezpieczeństwo,

Ry dopiąć, do swego celu, kapitaliści i obszar
nicy za pośrednictwem reakcyjnych rządów po-
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Konfereirjja socjalistycznych radców gminnych
ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO

W  niedzielę 19 czerwca odbyła się w Skoczo
wie w  sali hotelu „Pod Białym Kaniem“ trzecia 
z irzędu konferencja wszystkich socjalistycznych 
— polskich i  niemieckich — członków W ydzia
łów i Bań gminnych Śląska Cieszyńskiego przy 
udziale delegaitów komitetów miejscowych i o- 
kręgowycH polskiej i niemieckiej partji socjal 
stycznej. Ogółem było oh 'cnych 130 uczestników'.

Po zagajeniu przez przewód®iczącego OKR 
PPS tow. Zdeieźniaka, naczelnika gminy Czecho
wice, powołano puezydtjuim, w którego skład we
szli tow. ZaeieżiniK za PiPS i tow. HoŁ.iann za 
DSAP (niemiecką socjalistyczny part ją pracy) 
jako przewodniczący i Iow. Sum jako sekretarz.

Na wstępie przemówił krótko na temat: , Obec 
ne położenie polityczne i gospodarcze" tow. posei 
Reger, poczem wygłosili świetne referaty, oparte 
na obfitym ma ter j ale, zebranym drtgę ankj. rty 
piwemnej, urządzonej przez OKR PPS, tow. poseł 
Miachej i naczelni- gminy Złeleźndkc Tow. Ma- 
chej mówił o poti/ehach i realnych zadaniach 
gmin, a tow. Zieleźnik o finansach i o tern, co 
mają robić radcy socjalistyczna. Obydwaj towa
rzysze przyrzekli skoście swoje referaty w formie 
artykułów-

Po oży wionej i ściśle rzeczowej dyskusji, w 
której wzięli udzkt tow. Sum z Czechowic, Za
wada z Ustronia, hanzeJ z W ielkich Górek BoHLo 
z Kaczyc- Kogol z Grodźea, ćwiębała z B- brku- 
Cieiszyna, W awrzj czek i inni, uchwalono nastę
pującą rezolucję i wnioski:

REZOLUCJA

Konferencja socjalistycznych członków W y 
działów i Bad gminnych śląska Cieszyńskiego, 
obradująca w Skoczowie w dniu 19 czerwca 1922 
w  sali „Pod Białym Koniem" uchwala:

W  OBRONIE AUTONOM II ŚLĄSKA
i  s a m o r z ą d u  g m in n e g o

I. Pomyślny stan, stały iczwój i nieprzarw*. 
ny rozkwi. życia gcspodari zego, kulturalnego, na 
rodowego i politycznego załeżnemi są od istnie
nia — obolk nitpodległooc. —  takżt rzeczywistej 
wolności i  nieskrępowanego samorządu, oraz od 
zakresu i siły tego aamoirządu. — Pomyślny roz
wój samorządu gminnego połączony jest ściśle z 
samorządem powiatowym, wojewódzkim i kra
jowym. — Wychodzą^ z tych i ałożeń Konferen
cja protestuje laik najenergiczniej przeciwko 
wszelkim zakusom jakiegokolwiek ograniczania, 
ścieśniania, lub zniesienia, albo zafałszowania 
istniejącej aiutonomji województwa śląskiego.

II. Jako najbliższy cel świadomych zamierzeń 
i zorganizowanego działania dla PPS i DSAP 
stawia konferencja konieczność zdobycia więk
szości socjalistycznej w  wy działach i ladach 
gminnych. i

III. Konferencja ponawia żądanie zaprowadze
nia jedm litej ordynacji gminnej i powiatowej 
dla całego Śląska, oprntej na zasadach szeroko 
stosowanej demokracji (powszechne, równe, taj
ne, bezpośu ednie i proporcjonalne prawo głoso
wania dla kobiet i  męż :zyzn) zarówno pod wzglę 
dem politycznym, jak i gospodarczym, względnie 
finansowym.

SPRAW Y FINANSOW E

IV. Konferencja stwierdza, że uprawnienia 
giniu,, — uwłaszcza wiejskich, — w  cieszyńskiej 
części województwa śląskiego są pud względem 
socjalnym i finansowym niedostateczne i krzyw
dzące. Domagamy się rozszerzenia i wzmocnienia 
tych, uptywnień. oraz zniesienia przywilejów 
miast, istniejących na niekorzyść gmin wiejskich, 
szczególniej tych, które stanowią owrodki w że 
ni ysłowe.

W  szczególności należy:
a ) ustalić jednakową wysokość świadczeń 

gmin wiejdkich 1 miejskich na rzecz wydziałów 
powiatowych;

b j lozszerzyć ,na wiejiśkie gminy przemysłowe 
uprą winienia podatkowe, z których korzystają 
miasta;

c ) uregulować finanse gmin przez zaprowadze
nie saimoiistnegio po wszechinogo gminnego podatku 
dochodowego, względnie przez rozciągnięcie, ist
nie jącej na Górnym Śląsku ustawy o poborze do
datków do państwowego podatku dochowego tak
że na Śląsk Cieszyński, przez przywrócenie 30- 
pi wantowego udziału w państwowym podatku 
dochodowym na rzecz samorządów, przez nada
nie gminom, względnie przywrócenie im po
przednio istniejącego prawa nakładania według 
własnego uznania osobnych wyższych podatków 
na zakłady przemysłowe, na zbytek i ia bogat

szych obywateli na. rzecz ochronek dla dzieci 
na opiekę społeczną:

d ) obowiązujące na Górnym Śląsku ustawy i 
rozpoiządzenia o „Opiece Społecznej", o p o m o 
cy dla bezrobotnych" i o „Pośrednictwie Pracy" 
należy udoskonalić i rozszerzyć ich działalność 
na obszar Śląska Cieszyńskiego;

e) wszelkie dotacje pieniężne i pirzydz' ły  w 
naiurze z funduszów wojewódzkich powinny nyć 
sprawiedliwie rozdzielane i w odpowiednim sto
sunku przeznaczane takżv dla Ślą/kka Cieszyń
skiego, który dotychczas jes*. stale pomijany 
krzywazony w porównaniu ze Śląskiem Górnym, 
chociaż stan aprołetaryzo wania i bezrrbocii są 
tu takież samie,

SPRAW Y SZKOLNE

V. Nauczanie wszelkie, zwłaszcza w szkołach 
początkowych powinno być powszeonnem. jed- 
nolitem, otbow i ązko wem i  zupełnie bempłatnem; 
nauka powinna być zupełnie bezpłatną, książki, 
potrzeby szkolne i wszelkie pomoce naukowe po
winny być dostępne wszystkim dzieciom jedna
kowe i bezpłatne, dzi uciom zaś rodziców ubogich 
należy dostarczać koniecznego odzienia i poży
wienia, względnie dożywiania za darant na koszi 
gminy - ... .

Ponieważ zaś szkolnictwo ma charakter wybit
nie ogólno- narodowy i państwowy, przeto ciężar 
utrzymania .adaptacji i roznuduwy szkol, opr-rta 
nauczycieli i dostarczanie mieszkań nauczycie
lom powinny przejść w całości na koszt państwa, 
względnie autonomicunycn funduszów w oje
wódzkich.

SPRAW Y DROGOWE
VI. Dotychczas bardzo wiele fpnin wiejskich 

pozbawionych jest całkowicie nowoczesnych, a 
dla życia gospodarcz go  i kulturalnego co^az nie
zbędniejszych środków komunikacyjnych; brak 
iest urzędów pocztowych i telegraficznych oraz 
telefonów, ale po większej części niema liawei 
odpowiednich dróg. Utrzymanie dróg, łączących 
poszczególne gminy ze sobą, spada obecnie nad
miernym ciężarem na barki ubogich gmin w iej
skich. Wynikiem  tego jest to, że drogi i mosty są 
niedostateczne i źle utrzymane. Wszystkie dróg5, 
stanowiące połączenie gmin m ięazy sobą, powin
ny być utrzymywane przez W ydziały powiato
we. Drogi zaś główne, łączące miasta, ośrodki 
przemysłowe i częśc. kraju między sobą, .powin
ny być zakładane, 'budowane i utrzymywane stale 
w  dobrym stanie przez wojewódzki, względnie 
państwowy urząd drogowy kosztem odpowied
nich funduszów ogólnych. — Oszczędzone w  ter 
sposób fundusze będą mogły użyć gminy na roz- 
tmńewę i uporządkowanie własnych dróg i Ulic 
wewnętrznych, na budowę kanaiów i inne cele 
asanizacyjne.

Wprowadzeń i e demokratycznego samorządu 
powiatowego, wybranego na podstawie ordynacji 
wyboiezej, uchwalonej już przez Sejm śląski, 
lecz dotychczas, niestety, nie wprowadzonej, za
początkowałoby stopniowe uzdrowienie powyż
szych niedomaeań.

OPIEKA SPOŁECZNA
W ,  Najważniejszym obowiązkiem i berpośred- 

niem zadaniem zastępców ludności, pracującej 
w Wydziałach i Radach gminnych, powinna być 
bezustanna troska o to, aby dostaczyć ludności 
ubogiej — starcom, wdowom, inwalidom pracy 
i y ezrobotnym — dachu nad głową i kesa cnleba. 
Wszędzie zatem, zwłaszcza w gminach przemy
słowych i zamieszkałych licznie przez bezdom
nych i  bezrolnych proletariuszów, należy znacz
nie rozszerzyć działanie gminnej opieki społecz
nej przez zakładanie domów dla starców, siero
cińców, żłóbków, schronisk dla bezdomnych, bez
płatnych kuci mi i herbaciarni, szpitali gminnych 
i powiatowych, przychodni i poradni lekarskich 
i t. p.

Walka z bezrobociem i drożyzna powinny być 
naczeinem i nieustępliwe®! dążeniem socjalistycz
nych radców gminnych; w tym celu, oprócz na
znaczonych już środków i sposobow, należy da
lej: przedsiębrać i popierać budowanie mieszkań, 
zakładać gminine piekarnie i rzeźni s, organizować 
dostawę tanich i dobrych ś: odków żywności i 
wszelkich artykułów pierwszej potrzeby, zw ła
szcza też oparu i t. d.

W NIOSKI REFERENTÓW

Wniosek tow. Zietoźiiilka. V III. Konferencja 
wzywa O. K. R., aby w  porozumieniu ze Zw iąz
kiem Radców Soojai istycznych zorganizował w 
kilka ośrodkach dla radców gminnych i działa
czy partyjnych kursy, względnie odczyty dla za
znajomienia ich z  tesławodawjiwem i  praktyczną

s działalnością w samorządowych ciałach gmin
n y c h .* ^  >

Wnioski iow. Macheja: IX. Konferencja wzywa 
wszystkich socjalistycznych członków W ydzia
łów gminnych, aby wszelkie poczynania ńa te
renie gminy dokonywane byt} w  ścisłem poro
zumieniu z miejscowym Komiteiem PPS, wagi. 
DSAP.

X. Komitety miejscowe powinny dopilnować 
tego, aby człoiikowie partji, sprawujący ikiekol- 
w ieł mandaty z ramienia partji, opbcałi poda
tek partyjny.

INNE W NIOSKI UCZESTNIKÓW

Wniosek tow rihmzla: XI. Konferencja donn ga 
się bezzwłocznego rozwiązania obydwóch Sej
mów, warszawskiego i śląskiego t przeprowadze
nia nowych wyborów sprawiedliwych i niesfał- 
szuwanych.

Wnioski tow. Bifki: X II. Bez. obolni powinni 
otrzymywać ŁasJki, wystarczające na życie z 
Funduszu Bezrobocia, względnie z ogólnych fun
duszów państwowych przez cały czas, jak długo 
są pracy zarobkowej pozbawieni.

X III. żądamy, aby opłaty za p.zepustk'' gra
niczne, któro w  ostatr m  czasie podwyższone na 
6 zŁ 50 gr d< 7 zi. 50 gir. za poł r- ku, a meanie 
obniżono chwilowo na 3 zł. 5u gr. za pół roku, 
przywrócono do poprzedniej wysokości 1 zł. (jed
nego złotego). Bezrobotni, pvszukujący pracy i 
ludzie ubożsi powinni otrzymywać urzepuitlk'' 
graniczne całkiem za darmo.

Wniosek tow. Ćwiękały: X IV . Należy w naj
bliższym czasie zorganizować masową akcję za 
ograniczaniem cen za prąd elektryczny, p^zyczem 
należy Jomagać się, aby bezrobotnym des tarcza- 
no prądu elektryeznagc za darmo.

Wniosek tow. Wwwraycaka: XV. Przy rozsy
łaniu zaproszeń na urzędowe zjazdy i zgroma
dzenia wójtów nie należy czynić, tak, jftk się to 
dotąd dzieje, różnicy między posłami sanacyj
nymi a socjalistycznymi, lecz powhmi być wszy
scy bez różnicy zaprasza' i do udziału.

Wkońcu uchwalono wniosek X V I: Zebrani w y
rażają władzom partyjnym PPS i DSAP swoje 
pełne zaufanie i oświadczają jednomyślnie, że w 
pracy nad wyzwoleniem klasy pracującej udzielą 
im na każće wezwanie wszechs iironnego popar
c i  i pomocy. , ^

P.zedkradająr. imieniem O K1! powyższe wniósł 
ski wraz z  rezolucją do uchwalenia, tow. Reger 
oświadczył: Taką jest nastza odpowiedź na pro- 
v okacyjme zapowiedzi ograniczenia sam, -ząuu 
ludowego lub âiiiesiienda aulouuOtmji WojewoGizAwa 
śląskiego, jakie wtiegoiwie jej i wrogowie ludu 
rozgłaszają iia uczczenie dziesięcioletnie' roczni
cy przyłączenia Śląska Górnego do noIski! (burz
liwe okrzyki i oklaski).

Stwierdzając jednomyśln< uchwalenie rezolu
cji i wszystkich wniosków, przewodniczący tow. 
Zieleźnik dodał: Śląsk Cieszyński jest krajem w y 
bitnie robotniczym, a zatem interesy kiasy robol - 
niczej muszą być tutaj zawsze należycie uwzględ
nione. (Now y grzmoi <iklasków).

Na zakończenie wezwał tow. Zieleźnik do po 
pierania prasy partyjnej, poczem okrzykami: 
„Niech żyje DPSt Ni ich ży je Socjalizm! Niech 
żyje samorząd!" zamknął obrady. T. Rr.

Jak sołtys liczył1 
komun1 stów

Fistoryjlka prawdziwa, zabawna, me i bardzo 
| charakterystyczna. >

Ministerstwa spraw wewnętrznych rozesłało do 
wojewodów okólnik, nolecając]' przeprowadzenie 
spisu komunistów, czy podejrzanyoh o komun,zm, 
Okólnik poszedł do starostów, a od nich do soł
tysów, którzy wkrótce nadesłali sprawozdania.

Władze na P<>morżu zaintrygowane aostały 
sprawozdaniem sołtysa pewnej małej, liczącej 
zaledwie 600 ludzi gminy, że ma on u siebie aż 
190 komunistów. Posłano urzędnika starostwa 
aby sprawdził co ma oznaczać taki wzrost korni 
nizrniu w jednej gminie, podczas gdy w żadnej 
iininej z gmin nomorsikich nie naliczono się ich 
więcej, jak dwóch do trzech.

Zaindagowany sołtys powtórzył swoje rwiei- 
dzenie, zapewniając, że policzył wszystkich, któ
rzy w niedzielę przystępowali do komunji św.

— Nie o to chodzi, mówią sołtysowi, ale chce
m y wiedzieć, czy są tu ludzie, którzy senodizą się 
na natady i  'krytykują nas.

—  A  jakże, są i tacy, ale tylko trzech — odpe 
wiada sołtys.
. —  Kto takU

— •  Pan o z i e d z i c ,  kniądz p r - o b o M c z  i jai
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Przekroczone granice
„Wiadomość’ Literackie" ogłosiły reportaż o

0 procesie Gorgonowej we Lwowie. P.eportaż ton 
za w ieia pewien szczegół, actóay nie może ujść u- 
wadze opinji publicznej.

Autorka reportażu twierdzi, że oskarży ciel pu
bliczny w  sprawie Gorgonowej —  wiceprokurator 
sąciu apelacyjnego we Lwow ie umieścił przed 
rozprawą sądową w „Tajnym. DeteKtywie“ dwa 
artykuły, w których w  swoistej interpretacji u- 
jawniał szćaegajbji .powierzonego jego pieczy śleds - 
t)wa podając do wiadomości L'ety4ko o swem 
niezłomnem przekonaniu co do w iny Gorgono
wej, ale i o objekty wtnej mocy “ branych dowo
dów jej winy.

Jakżeż to jest możli we, aDy przedstawiciel in
teresu publicznego prokurator, fciórem™ poruczc 
ino nadzór nad pot.tępo wainiem \ oskarżenie na 
rop raw ie  publicznej nietykro uprzedzał wyrok, 
ale wpływa! w  ten sposób przed rozprawą na sąd
1 opinję publiczną-/ 1 to za pośrednictwem orga
nu, który opinja publiczna jednogłośnie osądzi'la 
jako źródło najgorszej demoralizacji?

Są to — pisze „Polonia" —  już daleko przekro
czone, granice tego, co wolno przedstaw icielowi 
wymiaru sprawiedliwości.

„ F ip r it i  marszałka Polski" 
na ItojiKfl

Jak w ;adomo, Związea strzelecki rozsył! pocz
tą do różnych osób paczki, zawierające „figurki 
z podobizna m&iiłsizałka Polski". R e wtazyscy wy 
różniend“ obywatele uważają to sonie za z?®zazyt 
i paczek nie przyjmują. Ostatecznie figurki, któ
rych niikt nie chce kupować —  idą na li jytację. 
Ostatnio — jak donosi „id e lgnym " — w Pelpli
nie ukazało się ogłoszenie urzędowe następującej 
treści:

„Dnia 20 cizea wca, o godzinie 15 odb( Jjzit się 
sprzedaż publiczna Rgurek z podobizną marszał
ka Polski, w  sali listonoszów tutejszego urzędu 
pocztowego". i

Lecz —  o czasy, i obyczaje —  figurek z podo
bizn jj p. Pilsudsteiogo nic chcą Kupcwać nawei 
i na licytacji, n°wet po ceni.e znacznie zniżonej, 
Jakże miało wyrobienia ,,pańistwowo-iwór,Z5ego" 
posiada ludność pomorska...

Przegląd prasy
O STOSUNKU FRANCUZÓW DO POLSKI 

I MALEJ ENTENTY 
„Kur jer Warszawski“ podaje w liście z  Pragi 

czeska bj uwagi korespondenta paryskiego „Lido- 
vych Novm“ o .iurtająeych w sferach bliskich 
obecnego rząnu francuskiego — piąuach, zmie
rzających jakoby do likwidacji dotychczasowych 
sojuszów.

„.Artykuł paryski zwraca naprzód uwagę na 
Skład gruipy Herriola: należą do niej i mrodora- 
dykaili i  radykali 1 odazewizujący, którzy 'dą nie
kiedy dalej, aniżeli nawet socjaliści. Dalszy bieg 
wypadków ~ależy od tego, czy te żywioły zdobę
dą przewagę, jeżeli tok się stanie —  autor zaś 
przypuszcza, że tak —  wówczas nastąpią zuria- 

. ny zasadnicze na terenie międzynarodowym.
Kier1 inek tycb zmian wskazuje słowo ,,G iańsk , 

,Jetóre jest na wszystkich ustach, to jest p ierw 
szych stronach całeij politycznej prasy" — pisze 
referent czeski.

Go do Gdańska i Pomoj za cytuje różne opluje. 
Jedną wyraża „L  Imtransigeant" i grupa Frain- 
Mina-BouiUona. Jest to opinja, wypowiada jąca 
się zasadniczo za utrzymaniem sojuszu z Polską, 
przycizem ten „pcJonofłlLzm" opiera się na prze
słankach całkowicie i azwmowy ch, traktując spra
wę, zdantom artykułu, niemal jako zło konieczne.

Od tego apogeum (szczytu) francuskiego polo- 
nofilkmu, polegającego na praktyoznem związa
nia. interesów Francji i Polski, schodzimy szybko 
w dół, pisze autor — aż do znanego artykułu L. 
Pnousta w „L ‘Oeuvre", który ma daiwać wyr 
przeciętnemu poglądowi Francuza na sprawę sy
stemu obecnych przymierzy Francji.

Arlykul atakuje cały systefei sojuszów francu
skich, kióre utrudniają, zdaniem autora, inne, 
b&rcLiej cenne dla Francji, porozumienia, oczy
wiście naprzód z Niemcami ale także z Amgłją 
i Iialją,

Góż mają uczynić „drobni" spsizym arzeńcy 
i i y oblóLou teś inei sojeddaiws njEsostawiicuiia

Sukiennic krakowskie zajęte sądownie!
Pew en óbywate’ krakowski wygrał proces 

przeciw gminie m. Krakowa. Ponieważ gmina 
nie zapłaciła mu przyznanego roszczenia, przeto 
wniósł on do sądu podanie o dozwolenie zarządu 
przymusowego odnośnie do Sukiennic, jako real

ności, z której gmina ciągnie korzyści (sklepy). 
Sąd egzekucyjny dozwolił przymusowego zarządu 
na Sukiennicach Krakowskich.

Do tego stanu doprowadziła już gminę gospo
darka sanacyjna w mi :scie.

Burzliwe demonstracje w fidańsku 
przeciw wizycie floty niemieckiej

(Telefonem  od naszego korespondenta)
tidiańsk, 24 czerwca. 

Dziś przedpołudniem w kilku punkłach nowe
go portu robotnicy zaatakowali marynarzy nie
mieckich. W  kilku fabrykach urządzono wiece, 
na których robotnicy wypowiadali się 1«zecdw 
spraw i^jżenlu floty niemieckiej i aranżowaniu de- 
mbiwiL« jj> w ojen icj. Również wypowiadane się 
ostro przeciw senatowi. Policja aresztowała kilka 
osón. t

PEŁNOMOCNI CT W  A  D LA SENATU 
m /R ZLIW A  DEMONSTRACJA LE W IC Y  

Dzisiaj popołudniu odbyło się posiedzenie gdań 
siciegc Volkstiigu ’  ̂ parlamentu gdańskiego), na 
którem uchwalono p.zedłuzenie pełnomoooictw 
dla senatu gdańskiego, wygasających z dniem 1 
Iipca br. Po ogłoszeniu wyniku głosowania, na 
ławach socjalistycznych i komunistycznych po
wstała burzliwa demonstracja przeciw sądowi 
gdańskiemu, że uniewinnił hitlerowca Rudziń- 
sidega, mordercę socjalisty, radnego Grima. — 
Przed gmachem Yolkstagu zgromadziły się liczne

giupy ludności, która utworzyły pochód w sile 
1500 osób. Pochód udał się na plac poć pomnili 
W ilhelm a I, gdme wygłoszono szereg mów prze
ciw przyjazdowi floty niemieckiej, oraz przeefr 
opanowaniu senatu i sądai pi zez hitlerowców. — 
Pomnik Wilhelma zarzucono rozmaitymi odpad
kami.

BÓJKA ROBOTNIKÓW  GDAŃSKICH 
.. Z M ARYNARZAM I NIEMIECKIMI 

Dzis doszło w  Gdańsku do bójek miedzy ma
rynarzami niemieckimi a  ludnością robotniczą 
Marynarzy niemieckich poturbowano. Silne od
działy policji rozprószyły pochód demonstracyj
ny, przyc^om aresztowano 36 osób, a pobito kol
bami i  pałkam gumowemi kilkadziesiąt.

AW AN TU R A  W  SOPOTACH
W  Sopotach odbył się festyn z powodu przy

jazdu fiuty r remieckiej. Na festynie przygrywała 
orkiestra marynarzy i policji gdańskiej. Na fe
styn wdarła się grupa komunistów i urządziła de
monstrację antywojenną.

R o k o w a n ia  fra n c u s k o -n ie m ie c k ie
Loaranmi, 24 czerwca Dziś pi zedpołudn iem od

była się pierwsza konferencja L  mousko-niemiec- 
ł a. W edle zgóry ułożonego programu o godz. 10 
rano przybył kanclerz Rzeszy von Papen do ho
telu Pałace, gdzie został przyjęty j>rzez Herriota. 
Roi mowa obu mężów stanu trwała pół godziny, 
poczerń zaproszono na wopólną konferencję resztę 
członków del> gacji francuskiej i niemieckiej. — 
Pierwsza konferencja trwaia przeszło 2 i pół go 

dziny i ma być po południu i w następnych 
dniach kontynuowana. Premjer Herriot oświad
czył przedstawicielom prasy, że z  wyniku pierw
szego spotkania z delegacją niem:ecką jest zado
wolony. Liczy na dobrą wolę strony drugiej i 
spodLewa się że pertraktacje dadza pożądany 
rezultat. Dalsze rokowania będą prowadzone tak
że podczas jego nieobecności w  Lozannie. '
- ■ •- . - — o o o —

Berlin, 24 czerwca. „Voss.sche Z tg." przynosi 
dziś telegram letniczki niemieckiej von Etzdorff 
z Bangkoku, wedle którego w Syjamie wybuchła 
dziś w  nocy i ewolucja, wywołana przez partję 
ludową. Rodzina królewska miata zostać areszto

wana. Aresztowano również oztonkow rządu : 
wyższych oficerów. Naczelny dowódca armji sy
jamskiej został rozstirzeuan,. Wojska stanęły pc 
stronie rewolucjonistów. Wiadomość ta nie zo
stała z innej stromy porwierazona

ich samych sobie — co wedle wywodów Prousta 
już nie jest tylko hipotezą, ale łĄiską możliwo
ścią?

To  pytanie stawia publicysta czesk od siebie 
na zakończanie swych paryskich informacyj. Pod 
suwa propozycję, którą uznaje sam za rewolu- 
cyjrną, bo sprzeciwią się wszystkiemu temu, dc 
czego Polsko i Mała Ententa od iat 14 przywykły: 
czy nae byłoby wskazane, — pisize — ażeby sami 
postawili pomiędzy sobą kwesitję celowośai do
tychczasowych przymierzy, zanim ją wysunie 
spnzjTniei żeniec rtajsiłnięjszy?" >

Korespondent „Kurjera Warsz.1 nie podztola 
ty cii pesymistycznych zapatrywań, czy obaw cze
skiego obserwatora i dodaje od siebie:

„Zaledwie trzeba tu z naszej stromy nadmienić, 
ze sytuacja międzynarodowa wcale nie potrzebu
je stawiania tak istotnie rewolucyjnych dyiema- 
tów. Nich ich w istocie nie usprawiedliwia".

I  h r a i i  l  ze ś ttta la
MASOW E ZATRUCIE NIFOGZ YSZCZONY M 

SPIRYTUSEM. W  mieszkaniu Szymona Jaśkie- 
wiczE w  Łodzi odbywała się libacja, na kitórą go
spodyni domu zakupiła kilka buteielc wódki po 
zniżonej cenie zł. 2‘50 za pół litra. Wszyscy go
ście ciężko zachorowali a ponieważ lekanz stwier
dził, że powodem był źle oczyszczony spirytus, 
przeto sprawę zajęła się policja, która prowadź. 
douhodiznnie celem wykrycia sprzedawcy wódki 
pochodzącej z  tajnej gorzelni.

KATA STR O FA  KOLEJOW A NA STACJI W  
PIO TRKO W IE . W e śroaę o godz. 5 rano w ydr • 
nzyła się na stacji w Ptotrkowie katastrofa kole
jowa. Na stację osobową wchodził od strony Ko
luszek pociąg towarowy. W  tym czasie manewro
wał na winsanumi torze parowoz. Maszyuista

ipuciągu towar owego nie zauważył, że semafor, 
jest :amiknięty i p ze jechał punkt zatizymania, 
wskutek czego znalazł się wół ac nadjeżdżającej 
na t’ rmsamyrn: torze lokomotywy manewrującej. 
Min»u natyclimiastowego puszczenie w ruch au
tomatycznych hamulców, nie zdołano unironąć 
zderzenia pociągu z lokomotywą. W  czasie zde
rzenia, pomocnik maszynisty Józef Albiński, w y
skoczył z lokomotywy i uległ potłuczeniu ramie
nia. Ob? parowozy zostały lekko uszkodzone a 
tendry wykolejone. Przerwy w uchu nie było. 
Podobno aresztowany został maszynista pociągi1 
towarowego.

W YKO LEJEN IE  POCIĄGU GŁODOWEGO. -  
Z Wielunia donoszą: Pociąg osobowy, zdążający 
w kierunku Herbów Nowych, najechał na usta
wiony na toize przez nieznanych sprawców wózek 
kolejowy i wykoleił się. Parowóz doznał poważ 
niejszyeh uszkodzeń. Ofiar w ludziach nie było 

KIJEM ZAB IŁ  NARZECZONĄ. Mieszkaniec 
wsi B; «oza w powiecie wieiunskim. 27-letni Jozef 
Zawadzki zamordował uderzeniami kija swą na
rzeczoną 17-letnią Kazimierę Micbałównę. Przy
czyną morderstwa todo nieigodzeme . ę Micha 
łówny na małżeństwo z Zawadzkim. Mordercę 
sam oddał się w ręce policji.

K R W A W A  TT  AGEDJA W  BYDGOSZCZY. -  
W e czwartek o godz, 12 wydarzyła się w Bydigo 
szczy wstrząs i jąca Iragadja. Do mieszkania urae 
dnicaki handlowej 2ó-letniej Kazimiery Kopra- 
sówny pizyTszedl urzędnik koi jow y, 58-letni Alek- 
sande" idzeohowicz, żonaty. Widocznie doszło do 
sprzeczki, w rezultacie której Czechowicz strze
lił do Koprasówny, trafiając ją  w  głowę, poczem 
popełni] samobójstwo, zabijając się aa miej sou. 
Koprasćwnę pogotos. e przey iozto do lecznicy 
miejsKiej, gdzie dogorywa. T-agedja miał? tło 
miłosne, Czechowicz był ogólnie znanym osabni- 
ŁJłem na lnuku byugo^kim.
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Scalenie ‘ n linlsterstw
FORM ALNE DYMISJE M INISTRÓW . — ZM IANY W ICEM INISTRÓW

( Telefonem od naszego korespondenta)
' ’*&& Warszawa, 24 czerwca.

Wobec mienienia ministerstw robót piuM. oznych 
i reform rolnych z dniem 1 lipca nastąpią for
malne dymisje ministrów Kuhna i Ludkiewicza, 
poczem otrzymają nowe nominacje na ministra 
komunikacji względnie rolnictwa. Statuty orga
nizacyjne obu ministerstw prze^htyiją tylko pc

dwa stanowisku. wiceminLt™. ów w  kaźdum. Przy
puszczalnie w ministerstwie komunikacji pozo
staną dotychczasowi wiceministrowie pp, Czapski 
i Gallot, a w  mm. rolnictwa pp. Leśniewski i 
Radwan. Dotychczasowi wiceministrowie robot 
puoliczinyoh inż. Górski i rolnictwa Karwacki
.przejdą na inne stanowiska. ......

—o  o o —*

Zamach samobójczy w sztabie głównym
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawą, 24 czerwca 
Dziś o i l  przedpołudniem prokuratura wojsko

wa została zawiadomiona o zamachu samobój
czym urzędnika sztabu głównego w gmachu te
goż sztabu na pl. Piłsudskiego. Na miejsce przy
był proKurator p,zy wojskowym sądzie okręgo
wym płk. Górecki uocnodzenic ustaliło, że o 10*45 
przedpołudniem w mieszkaniu swern w gmachu 
sztabu głównego usiłował popełnić samobójstwo

29-letni porucznik Jan Korsak. Wystrzał za a. ar ■ 
mował służbę, ictóra wpadła do mieszkania i zna
lazła Korsak? z raną postrzałową w  prawą skrom 
Pogo niwie prze wiozło gc do szpitala, gdzie przy
stąpiono do operacji- Z docnodzei wynika, że 
przyczyną samobójstwa jest rozstrój nerwowy, 
w  który Korsak p  padł wskutek śmierci swego 
ojca. Korsak jest inwalidą bez lewej nogi, w  szta
bie pełnił funkcje admńiisi-acyjno-kancelaryjne. 

•- ■ ł - ę o a -  ~lk " ń/* ' '5

Dzień krwawycn nw fceir czech
Burian, 24 czerwca. W  ciągr wczorajszego dnia 

1 czne n  iejscowości niemieckie były ponownie 
widownią krwawych walk politycznych,
; W  centrum Berlina doszło między kjmunista- 

mii a hitlerowcami do krwawych walk ulicznych, 
pizyczem padło kilkanaście strzałów rewolwero
wych. Podczas walk 8 osób odniosło rany ciężkie. 
Liczba lżej rannych nie została ustalona, gdyż 
towarzysze pozabierali ich z sobą. Policja are
sztowała ponad 40 osób. Spokój przywrócony zo
stał dopiero późną noca.

W  Dorstfeld pod Dortmundem hitlerowcy usi
łowali urządzić demonstrację przed lokalem par- 
tji komunistycznej. W yw iązała się między człon 
kami obu party walka na noże i rewolwery,

podczas której jeden z hitlerowców został za 
łuty, a i, osób, w tein 3 hide-owców, odniosło ra
ny. Poza tern było wielu lżej rannych.

W  Marxłoh pod Hamborn w  Nadrenji podems 
bójki między komunistami a hitlerowcami został 
jeden komunista zaibiły, a jeden hitlerowiec cięż- 
fcc poraniony. Podczas rozpędzania b.jących się 
policja użyła palek gumowych, s później hroni 
palnej, przyczem kilka osób odnioJło ramy lżej • 
sze. Aresztowano 60 osób.

. W  Stassfurt w  S akson,j i podczas strzelaniny 
między hitlerowcami a komunistami został jeden 
z komunistów zabity, a jeden policjant ranną 
Policja użyła breni palnej, raniąc kilku demon 
Su alltÓW.

Porczuiwenlc frarouskG-anyielSnie co do reparacyj
■ Paryż, 24 czerwca. Wedle doniesień prasy fran

cuskiej, wczorajsza konferencja angielsko-fran- 
cuska miała doprowadzić do pot czumienda w 
kwieslji reparacyjnej. C)bie delegacje stanęły na 
stanowisku konieczności ostatecznego megtulowa- 
inia kwestji repaiacyjnej na konferencji obeerej. 
MacDonald miał uznać słuszność tezy francuskiej,

;tp i
wedle której Niemcy przed powrotem do sytuacji 
normalnej nie mogą uiszczać spiat gotówkowych, 
m iałyby się jednak zobowiązać do płacenia w  
przyszłości pewnej ściśle określon ej jurny. Odro ■ 
ozenie spłat niemieckich uzależnia Francja on 
uzyskania moratorium dla sw yc ł  zobowiązań (tj. 
długów wobec Ameryki;MacDonald miar uznać słuszność tezy francuskiej, długów wobec Amecykij

Groźba Arcoryki w razie odrzucania propozycji Hoovera
Nowy Jork, 24 czerwca. Amerykańskie stery dalszy los projektu B ocjera  zależeć będzie od 

nfii-.talne. wskazni że nroi...t.ł l i  wwera w  snrn- clannvi<lt9 Francii i Ja non ii. "
Nowy Jork, 24 czerwca. A merykańskie sfery 

Oficjalne wskazują, że projekt Hoovera w spra 
w ie rozbrojenia wniesiony został w tym celu, aby 
państwom europejskim dać do zrozumienia, że 
wszelkie prośby o zmniejszenie lub skreślenie dłu
gów wojennycti pozc staną tak długo bez uwzglę
dnienia, dopóki się Europa nie retzoroi. Zapew
niają dalej, że Stany Zjednoczone nie obniżą 
swych sił zbrojnych na morzu i w powietrzu, je 
śli Europa nie zmniejszy swych sił lądowych — 
Koła oficjalne wyrażają wreszcie przekonanie, że

dalsząr los projektu Hootre-a zależeć będzie od 
stanowis&a Francji i Japonji.

Nowy Jork, 24 czerwca Sekretarz stanu Stim- 
son oświadczy? przedstawicielom prasy, że pod-, 
czas wczorajszej rozmowy telefonicznej główny 
delegat amerykański na konterencję rozbrojenio
wą Gibson zawiadomił go, — iż dotycnezas 28 
państw reprezentowanych na konferencji rozbro- 
„eniowej wyraziło swoją zgodę n r  pnojeiot Boo 
vera. . ̂

V H O O O M

B lis k o  p ó łtrz o c ia  m ilja rd a  d o la ró w  
na w a lkę  z  k ry z y s e m  w  A m e ry c e

,Nowy Jork, 24 czerwca. — Senat amerykański 
przyjął projekt ustawy kryzysowej, przewidują
cej kredyt na zwalczanie kryzysu gospodarczego 
w  wysokości 2.300 miljonów dolarów.

! Z sumy tej 300 miljon. przeznaczonych jest na

pomoc dla bezrobotnych, 1.500 miljonów na k re 
dyty publiczne i 500 miljonów dolarów aa roboty 
publiczne.

i Oczekują że ustawa zostanie przez rząd i pre
zydenta Hooyera zatwierdzona.

P. KOL DELEGATEM NA KONFERENCJĘ 
LOZAŃSKĄ

"Warszawa, 24 czerwca (teł. wł.)_ Sekretarjat 
generalny konferencji lozańskiej został oficjalnie 
zawiadomiony, że wiceminister skarbu p. Koc 
został zamianowany delegatem Polski na konfe
rencję lozańską.

jfODW Y ŻSZrENIE OPŁ A T  W  W YŻSZYCH 
UCZELNIACH

Warszawa 24 czerwca (tel. wł.). Rozporządzę 
me ministerstwa oświaty o podwyższeniu czesne
go w wyższych uczelniach nędzie ogłoszone z  koń
cem sierpnia. ■ •

JEDNOLITE PRZEPISY O DOSTAWACH 
.WOJSKOWYCH

tYarszaWa, 24 czerwca (tel wł.). Został opra
cowany i rozesłany do urzędów centralnych do 
zaopinjowania projekt ustawy o dostawach dla 
armii. Projekt przewiduje likwidowanie odręb
nych postanowień, obowiązujących dotychczas w 
byłyten naborach. ,

M ANEW RY NIEMIECKIE NA GRANICY 
POLSKIEJ

Warszawa 24 czerwca (tel. wł.). —  Agencja 
„Press" donosi, że z końcem bieżącego lala Reichs 
wehra odbędzie manewry w Prusiech Wscho
dnich ’ ' ; ",

%0-LECIE U NIW ERSYTETU  W  DORPACIE

Warsziaiwa, 24 czerwca (tel. wł,). Dnia 30 bm. 
uniwersytet w Dorpacie (Estonja) obchodzi 300- 
lecie swego założenia. Na uroczystość wysyłają 
delegacje: uniwersytet i politechnika w Warsza
wie.

W IE LK IE  W ŁAM AN IE  W  JAROSŁAW IU

Jarosław, 24 czerwca (tel. wł.) Dziś w  godzi
nach połudmiowych dokonano włamania do kan- 
toru - wymiany i kolektury loterji państwowej 
Natana Kriugera przy ul. Grunwaldzkiej. Wła 
mywacze po pi zeniciu muru weszli do lokalu, 
skąd zabrali znaczną ilość walut zagranicznych 
i papier, w  wartość < wyoh oraz gotówkę z kasy 
podręcznej. Sprawcy uszli niesposbzeżeni. śmiałe 
to włarm nie w  śródmieściu w  biały dzień w 
pobliżu posterunku pod!cji wywołało w mieście 
silne wrażenie. ■■ - ... - t | j

POŁUDNIOW E NIEMCA PRZECIW  
HITLEROW COM

klonach om, 24 czerwca. Przewodniczmy ba
warskiej partji lulaowej dr. Schaeffer wygłosił na 
zebraniu puhłicznem mowę, w  której m. in. o- 

, świadczył: „N ie pozwolimy się zepchnąć z obra- 
n.r j drogi i spełnimy nasze zadanie. Nie jest w y
kluczone, że Bawaija będzie zmuszana apelować 
do ludności celem zorganizowania samoomony, 
by me dopuścić do opanowania ulicy przez jedną 
paitię. Jeśli padnie hasło staniemy wszyscy do 
szeregu, aby bronić kraju, prawa i wolności".

Szłuttgart, 24 czerwca. W  sejmie wirtember- 
sknn doszło wczoraj i dziś do zajść, wskutek cze
go obrady zostały odroczone. Na wczorajsze po
siedzenie przybyli posłowie hitlerowscy w  mun
durach. Jedynie przewodniczący sejmu, który 
łównież należy do obozu Hitlera, przybył w  cy 
wilu. Parlje centrum i  lewicy sprzeciwiły się, 
aby w sejmie zasiadali posłowie umundurowani 
i postawny wniosek o odroczenie chrad. Wniosek 
przeczedi wszy stkiem i głosami z wyjątkiem gło
sów skra jnej prawicy, w  następstwie czego obra
dy odroczono do dnia dzisiejszego. W  dniu dzi
siejszym przyszli hitlerowcy znowu w mundu- 
racn. Ceno um i lewica postawili znów wniosek
0 odroczenie obrad, którego jednak przewodni
czący nie poddał pod głosowanie, wobec czego 
wszyscy posłowie z wyjąudtm  hitlerowców i nie- 
raieoHcł narodowców opuścili salę, oswiadcza-
1 #c, że tak długo nie wezn lą udziału w obiadach, 
dopóki z sali obrad nie znikną mundury hitle
rowskie. Sejm stał się w len sposób niezdolny 
do powzięcia uchwał i został odroczony.

NIEMCY PRZECIW  UM IĘDZYNARODOW IENIU  
LO TN IC TW A  CYW ILNEGO

Genewa, 24 czerwca. Komisja lotnicza konfe
rencji rozbrojeniowej zajmowała się dzis w  dal - 
szym ciągu kwest ją umiędzynarodowienia lotnic
twa cywilnego. Kwestja ta natrafia na najwięk
szy opór_ delegacji niemieckiej. Delegat niemiecki, 
sprzeciwiając się projektowi twierdził, że umie- 
Wynarodowienie cywilnego loLnictwa międzyna
rodowego narzuciłoby .emu lotnictwu ustrój w o j

skowy, a poza tern twierdził, iż samoloty cyw il
ne nie są zdolne do akcji wojskowej. Wkońcu 
delegat niemiecki podkreślił z  całym naciskiem 

Niemcy byłyby skłonne zgodzić się na rozsąd
ną kontrolę 'lotni tw a cywilnego, jednak poc wa
runkiem, jeśl> powzięte zos aną daleko idące u- 
chwały w dziedzinie zbiojeń na lądzie. Ten o- 
statni zwrot jasno wskazuje, dlaczego Niemcy z 
takim uporem sprzeciwiają się umiędzynarodo
wieniu lotnictwa. Po dłuższej dyskusji kwestja 
ta oddala zostanie do zbadania specjalnej pod ■ 
komisji.

Genewa, 24 czerwca. Pertraktacje rozbrojenio
we prowadzone od szeregu dni między delegata
mi Francji, Anglji i Stanów Ziednoczonych zo
stały dzis odroczone do poniedzmłKu

ZŁOTO Z DNA WORZ A
i- , »

'■ Paryż, 24 czerwca. Prace nad wydobycem  zło
ta z ^aiopionego okręku „Egypt' czynią dalsze 
postępy. W  ciągu dnia wczorajszego wydobyto 
znów Kilka skrzyń ze złotem wartości blisko 7 
miljonów franków, Każda z wydobytych skrzyń 
zawiera 35 do 40 kg. złota.

O F IAR Y  TRZĘSIENIA ZIEM7 W  MEKSYKU
.................... . 7 i.'

Nowy Jork, 24 czerwca. Wedle doniesień z Me - 
ksyku, podczas trzęsienia zLm i które nawiedzik 
południowo-zachodnie wybrzeże Meksyku w 0' 
kręgu Colima, zginęło pnzi szło 100 osób. Na te
renie, nawiedzonym trzęsieniem ziem i,' panuje 
siraszna nędza.
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kosztuję słynny nożyk do golenia reklamowy próbny

„ S A L F E A S "
kta.y przewyższa wszystkie wyroky w tej <kiedzi- 
1,1 ~ Peh.t gv/aranpja za " ezkonkut encyjną jakoie-
Wylączna sprzedaż słynnych nożyków „SAIPEK 3'

Periumerlr. S. FE DER
Lwów, ul. Sykstuskn L. 7

UWAGAI Prze. czai trwunia Targów Wschodnich 
od 18 do 30 czerwca sprzedajemy 7 sztuk w  1 zł.

B O N I *
TEATR WIELKI: ' %

Sobota, godz 7 30: „HaoJidu*.
Niedziela, godz 7‘30. „Hau-iiau‘‘.

TEATR ROZMAITOŚCI:
Sobota, godz- 8: „Ostatnia 'noc Freda Kraoka"
Niedziela, godz. 8: „Ostawia noc Freda Kraoka'*.

—  0  0  0 -  . . .
NAJBI iZSZA PkcMJElRA W iŁATRACri MIEJ

SKICH. W poniedziałek 2J bm. wejdzie na afilsz świe
tna sztma w trze on akiach de Flersa i O. A. Cai,llaveta 
Pud tytułem JP&pa‘*. Autorzy Kiddają rozważeniom no
woczesną rodzinę- podnosząc z oagodnyrm humorem 
szereg paradoksalności t endecji rozwojowej rodziny w 
ostatnich czasach. Orają tup.: Strzelecki, Damięcki, Haj
duga. Dorawski. Szczepański Martini, Łozińska, Bonac- 
ka i Kipeniówma.

—  O f l O —
Wydz. wyk. Okręgowej Komisji Zw. Zaw. we 

Lwowie zwołuje na niedzielę, 26 czerwca 
NAD ZW YCZAJNĄ OKRĘGOWĄ 

KONFERENCJĘ 
do Lwowa, która odbędzie-się w lokalu OKR PPS 
przy ul. Rulewskiego 23, II  p. o godz. 3 popołu 
dniu przy współudziale tow. posła Żuławskiego 
jako repi. KCZZ. Na porządku dziennym: 1) spra
wa okręgowego seacretarjiatu Zw. Zaw. we Lw o
wie; 2) wnioski wydz. wyk. Kom. Okr. do powyż
szego punktu; 3) referat o kryzysie gospodarczym 
i obniżce płac robotn’ zycih; 4) sprawa ubezpie
czeń społecznych; 5) wnioski delegatów

W  konlerencji biorą udział wszystkie zcentra
lizowane uddziaiy kl. Z w. Zarw. Wschodniej Ma
łopolski i Wołynia. Na 50 członków wypada jeden 
delegat, na każdych następnych 150 członków de
legat więcej.

ł -O O O —<
NA TARGACH. Tegoroczne Targi Wschodnie 

odziwieiciadlają dostaitecznie sitan przemysłowy 
kraju Dużo na nich bryndzy. Mimo, że kaauy są
dzę ma dość swej bryndzy, zda,za się amator, 
który pokus, się o oudfla bryndzę (chyba węgier
ską). Kokunain Felmer z Budapesztu wystaw Lał 
na obecnych Tangach bryndzę i wino. W  nocy 
z  22 na 23 skradziona z jego stoiska bryndzy i 
wiirn ogolnej wartości 430 A.

*ł ii ARA MORFINY. Kazimierz Ghmudewucz 
(Prowiantowa 5) popadł w nałóg morfinowy i 
Lila tern tle dopuszczał się fałszowania recept le- 
kaiskich, na które w rozmaitych aptekach pobie
rał narkotyk. Cpiawa stała się niebawem głośną, 
aptekarze ściśle osądzali tego rodzaju recepty, — 
Ghmielewic/ już nit mógł dalęi prowadzić swego 
oszukańczego procederu. Popadł skutkiem ,ego 
w sł0.n wielkiego zden ;.rwowania i  przez rodzinę 
wysłany zottał na letnisko do Rudek. Towarzy- 
x.yta mu na tych wywczasach znajoma Rita 

Frohlich, która miała opiekować się nieszczę
snym narkomanem w  czasie jego pobytu w tej 
■e uejocowośoi. CbmHewicz, nękany w dalszym 
ciągu nałogiem, myślał, ze apteka w Runkach nie 
powei rt1 e nodejrzeń co do autentyczności recepty 
lekarskiej, stosującej morfinę, te- też sfałszowc1 
recept z którą w  aptece zgłosiła się Rita Fróh- 
licb. Lecz proceder oszuKińczy naikomana n±e 
Udał się, aptekarz doniósi o nku policji, a ta za
jęła się Gbmielowicizem, który wraz ze swą to
warzyszką odstawiony został do Lwowa.

D SKIEM W  GŁt IWĘ. Tragiczny wypadek 
miał w dniu wczorajszym miejsce na boisku 19 
pp. na Cytadeli podczas zawodów sportowych, 
tam odbywających się. Oto biorący udział w za
wodach sportowiec Antoni Kuryło (Gródecka 16) 
został uderzony w  głowę dyskiem przez niezna
nego zawodnika, biorącego również udział w za
wodach. W  stanie nieprzytomnym odwieziono go 
do szpitala powszechnego.

FABRYCZNY SKŁAD  
Ł O Z E K  M E T A L O W Y C H  
1 W OZI IO W  DZIECINNYCH
W O Ł K O W Y S K t

Lwów, ulica Kopernika i  —  Telefon 95-97.
C e n y  i c l ś l e  f a b r y c z n e .

D W A  i W Y P A D K ' USIŁDW ANSGG SAMO
BÓJSTWA. W  dniu wczorajszym o godzinie 11 
wieczorem usiłowała pozbawić się życia 19-ietma 
LemJiich Janina, wypijając dawkę kwasu solne
go. Odwiozło ją pogotowie do c-zpitala. Drugi wy- 
pauek zamachu sum obój s miar miejsce na 
ulicy Murarskiej, gdzie również późnym, wiecho - 
ram niejaka tłuk Marija, 19-letnia panna, w mis- 
szl.aniu swego ojca 3-1 oki Józefa, usiłowała po
zbawić się życia, zażywając kitlka proszków aspi
ryny. Zawezwane pogotowie odwiozło ją  do szpi
tala. Pcwod samobójstwa, niesnaski z ojcem.

SPŁOSZONY KOŃ N A  UL. JANOW SKIEJ. 
Wczoraj o godz,. 9 rano na ul. Janowskiej spło
szył się koń, pędząc z wozem jak osz a,lały i w y
wołując panikę wśród przechodniów. U wylotu 
ui. Wolność stratował Reginę LanG.au i Józefa 
Blat la z Kołomyi. Doznali oni ciężkich obrażeń 
ma ciele i przewiezieni zestali do szpitala. Spro
szonego konia z trudem zatrzymano dopiero wte
dy, gdy wpadł na latarnię obalając ja : prze- 
wracając woz. hównież ciężkich obrażeń dcznał 
woźnica Retłer, który spadł z wozu

TRAM W AJ I WÓZ. W  dniu wczorajszym oko
ło godziny 5 po pou dniu na ulicy Gródeckiej 
miał miejsce wypadek zderzenia się tramwaju z 
wozem oięż owym. Szczęśliwym trafem obeszło 
się bez ofiar w ludziach, jedynie przy wozie zo
stał złamany dyszel. ■ '

OSZUSTWO. W  dniu wczorajszym aresztowa
no Swerinuia Gi zegorza lat 41, bez miejsca za
mieszkania, za oszustwo popi łnione na szkodę 
G  omnlokiego Ignacego', właściciela księgarni przy 
ul. Rulewskiego 22. Swerhun. popełnił oszustwo 
w wysokości 8.000 zł.

D W A  ROW ERY. Dwaj młodzieńcy w osobach 
Telipsikiego Marjana i Krausa Franciszka, wyna
jęli przed paroma dniami rowery od Ber,uanda 
Haistocks (Szpitalna 41). Na rowerach tych w y
jechali i nie wracali. Zniec.erpliwior.y Halstoik 
zawiadomił policję, która obydwóch amatorów 
lowerowej jazdy aresztowała, gdyż okazało się, że 
rowery zostały sprzedane. Halstock oblicza stra
tę w  wysokość;' 350 zł.

DńNJMO. Czego już nie kradną, względnie co 
juz okradają? Wczoraj danióił Stryjkowski Jan, 
kierownik opałowego zakładu, że dnia .ago jakiś 
nieznany sprawca skradł mu z samochodu stoją
cego w szopie dynamo wartości 800 zł.

KRADZIEŻ ZEGARKA. Lautchmemu Zbignie
wowi (Teresy 38) skradziono z kieszeni zegarek. 
Sprawcę kradzieży w  „sobie Roszki Stefana przy
trzymano. Również za kradzież przytrzymano Ru
dolfa Wiśniewskiego, Sabadaż Pekg ję  i Pmtra 
Poznańskiego. " Zaś Mykietę Pakolaka przytrzy- 
m ani za włóczęgu stwo.

Ze sportu
z a w o d y  l e k k o a t l e t y c z n e  o  m is t r z o s t w o

RiSKO LWOW. DzU w  sob otę i jutro w. ml ©dziele aa 
boiska wtaisnem Robotniczego Sportowego Komitetu 
Okręgowego za rogatką Oróoecką, odbędą się mistrzo
stwa lekkoatletyczne klubów robotniczych. Do do wyż
szy oh zawodów startują wszystkie kfaby robotnicze 
okręgu Iwowiskietgo. W  programie przewióziane są na- 
stenunące konkurencie: .

Męccwyżrtł: biegi 100. ?00, 400, 800, 1900 i 9000 me
tro wi; skoki w zrwyż i w dali; rauty dyskiem, kulą i 
oszczepem.

Kobiety: biegi 60, 200 3 800 metrów; sitoki w, zwyż 
t w1 dal; rzuty dyskiem i oszczepem. Zawady zapo
wiadają się bardzo ciekaw,ie ze względu na rywalizację 
kilku klubów, które będą walczyły o zwycięstwo dru
żynowe. Największe szanse na zwycięstwo drużynowe 
w Konkurencji męskiej rosiada Rurowa Drożyna Spor
towa, która przypuszczalnie wystawi też najwięcej za

wodników. Silnym konkurentem dta TDS-su będzie ze
spół Graf i si, który rozporząuzu dotoremi jednostkami 
Dużą niespodziankę może zrobić ZZK, który luwnleż. 
posiada niezłych zawodników. O dalsze mtejsca w.al- 

j rzyć będą zespoiy RKiS-su Metalu i J.utrzm
W  konkurencji kobtecej pewnę zwycięstwo dr,uży,«o- 

we na sekcja kameca RKS, Jctórr. we Lwowiie wśród 
klubów, roootniczycb jest uajsiłnieozą i dobrze się roz
wija. Liczymv się też z przyjazdem zawodnaców, pro- 
wiincjonalnj jh, Którzyby siartowali poi ar pier wszy w) 
mistrzostwach oKręgowych.

Kobotniczy Sportowy Komitet Okręgowy zaprasza 
na powyższe zawody wszystkich sympatyk ^w j „ym- 
patyczki sportu robotniczego. Początei zawodóy w so 
botę o godzinie 16, a w niedziel? o godzinie 8 oO rano 
Wstęp wolny.

Wli 1 y tyv j« y 
i vn le  m y d e ł

i i„ W A S Z E  O C Z K O
Skład faprycr.ny ^.WASZE DCZKO“ Halicka 1. I I

Z rucha sodalkluczncgo
ZEBRANIE PARTYJNE W  STANISŁAW O W IE

óaia 19 maj^ w oali ZZK w Stanisławowie od- 
byłe się ,przy licznym udziale walne zebrani-’ 
cZiOiiku-w PPS, iia iktorom obecnym był reprez 
obw. komitetu RP S we Lwowie tow. bkalak otaz 
delegaci z Bitkowa tow.: Ferczer, Zborak, Wul- 
czyk, Sagiła i inni.

Przewodniczący tow. S^ałasny, otwierając ze- 
b-anie na wslępj i poświęcił szczere saowa wspo
mni mia zmadym: tow. dr. Uernujnofwi Diam a- 
dowi i tow. Khuoiwr b. sekr. okr. kom. P(PS w 
Stanisławowie, Zebrani uczcili pamięć zuiaNycIi 
p zez powstanie. Następnie sekretarz okr. kom, 
PPS w Stanisławowie tow. St. Paszek zdał spra- 
/i-j-jdanie z dwuletniej działalności okr. kom 

PIPS, podkreślając nieprzyjazne waa Uinki dla 
pracy organizacyjnej pod systemem sanacyjnym, 
Tow. Jan Tomaszewski przedstawił stan kasy, 
poczom pc o żyw  mej aysKiusji, w  której zabierali 
gtos tow. Saigała, Schmerzier, Rosenuerg, Sierec- 
ka,, Wiszniewska i inni uchwalono absołutoirjum

Na propozycję tow. Wyrostka imieniem komi
sji matid przyjęto jednogłośnie listę członków no
wego okr. kom. PPS, do którego weszli tow.: prze
wodniczący S^ałaśny Jan, sekr Paszek Stanisław 
zast. pi zew. i sŁambnik Tomasze wsk: Jan; człon
kowie Hłodzik Gustaw, Kowalski Mar.jan, Kubac
ki LeoDokt, Łysakowski Leopołt*. MichalewicJ 
Feliks, Schmerzler Jakób, T’uzinkiewicz Mikołaj 
Wencel Mieczysław, Piotrowski Władysław. Na- 
dwórna: Bobrowski Mieczysław. Botków: Felczei 
Jan, Zborek, Sagaia II i  Dedemata. Zastępcy; 
Schreiber Karol, Sagała Szymoii, Sokołowski. — 
Sekcja kot.et: Sierecka, Dzierwowa. Komisja re
wizyjna: dr. Moslei Józef, Chmiel Bolesław, Lu
biński Michał; sąd polubowny: Kochańsk Stani
sław, Gellei Leon, Prokop Michał i Wolczykowa 
Ponadto mianowano zast. skarb. Miohałewiczs 
Feliksa i Łysakowskiego Lcoporda. Radni m. Sta
nisławowa towarzysze Szałaśny i Paszet złożyli 
sprawozdanie ze swej działalności w radzi i m iej
skiej stwierdzając, iż praca 3 radnych robotr: 
czych na 48 radnych burżuazyjnych jest bardzc 
utrudniona. Np. gdy w  marcu j)odcżas debaty bu
dżetowej radun socjalistyczni zgłosili nagły wnio
sek w  sprawie rozpoczęcia ioudowłi, burmistrz po
seł Chowaniec oświadczył, że „w  tym roku sako- 
da się łudzić — niema pieniędzy", i w  ten sposól 
zbył najpilniejszą sprawę, dotyczącą egzystencji 
tysięcy ludi:i. ? l

Zabierali następnie głos tow. Sagah i tow 
Krawicz. P-zjsląpiono do sfora wy „Tygodnia ko
biet" i poruczono nowo wybrauemu okr. kom. za
jęcie się tą sprawą. Na zakończenie, tow. Skalak 
omów ił cele najbliższe naszej walki i środk tej 
walki. Klasa pracująca minno szykan i teroru 
stoi wiernie przy sztandarze PPS. Należy orga
nizować i uświadamiać kobiety. Jeśli kobieta 
chce być wyzwolona z, kajdan niewoli i niedoli, 
musi iść razem z męzczynzą w jednym szeregu.

W  sprawie „Dziennika Ludowego" postanowio
no stworzyć komitet propagandowy. W  końcu 
uchwalono wniosek tow. Sagały, stwierdzający, 
że klasa robotnicza miasta Stanisławowa stoi 
wiernie przy PPS i Centralnej Komisji Związków! 
Zawodowych. Na wniosek tow Skałaika uchwa
lono wysiać list z wyrazami hołdu tow. Ignacemu 
Dasz-yusLiemu, przebywającemu w Bystrej.
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„ S A L f E R S "
który p.zewyzsza wszystkie v;yroby w te) dziedzi
nie. — Pełna [Warancja za bezkonkurency, n , jakość. 
Wylączn- "przediż i łynnych nożyków „"ALFERS"
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' ’ JWAGAl Przez czas trwania Targów WschodnE 
i 1 od 18 do 30 czerwca sprzedajemy 7 sztuk za 1 zł.

Ie?n,e
Jak w latach ubiegłych, tak i w ty ni reku, Związek 

RoootnrcrycH Stowarzysz :ń Sfportcwyoh organizuje o- 
bozy te toto wychowania fizycznego di? cztontkin i człon, 
kówt robotmczycfl stowarzyszeń sportowych. Docenia
jąc znaczeni,; obozów wśród młodzieży robot“iczei- — 
ZiRSS apeluje d» wszystkich roootniczych pdacóweł: 
sportowych aby podjęły energiczna akcję ce1em nale
żytego obesłania tychże, które pozwalają na w-yszko
lenie przyszłych instruktorów i instruktorek sportu ro- 
otimczeigo

OBOZY KOBidCE 
Obóz w Sulej rwie mad PUłcą, ikoło Piotrkowa, od i

<to lb Ifipca o charakterze kursu wstępnego dla przodow
niczek gier sportowych. Wpisowe wynosi 10 złotych. 
Koszta podióży opłacają uczestniczki, otrzymując 80% 
zniżkę kol eto wą. Ogólny koszt dlla uczestniczek ze 
Lwowa i Małopolski Wschodniej wynosi około 32 zł.

Obóz w UstnomUu (Śląsk Cieszyński) od 15 lipca do 
1 sienipnia o charakterze przodowniczek gier sporto
wych. Wpisowe 15 zł Zgłoszenia na obóz w Sulejowie 
przyjmowane będą tylliko do 24 li.pca S ij; ,

OBOZY MĘSKIE i

obóz wypaczynkowo-spoirtowy w Malopotsce na Pod- 
kairpaida (iriji&jsioowiość podamy później) — dila RSKO 
Lwówi I Krantów od 1 do 15 sierpnia.

Obóz w WelunU, nad Notecią, dla starszych organi
zatorów aportu robotniczego od 15 do 31 sierpnia. W y
sokość wpisowego na obozy męskie wynosić będzie otd 
10 do 15 złotych. (Dnkladną kwotę- podamy pozmej).

Idealna jiasta dr zęaów, krem perłcwy IH N A T O W IC Z A
t  A  ■ A 4 n A A i i  ^  ^ -* A  -  -. 4k â A  A  A . M. A

Na wiszyistkie obozy przysługują w obie strony 80 
procentowa zniżka Kolejowa. Podróż opłacają uczest- 
nicaKi i uczestnicy. Na obóz należy wziąć: koc, Przy
bory do jedzenia, Przybory do myda, kostj-un sporto
wy. pantofle gimnastyczne, długie spodnie flanelowe, 
2 zeszyty i ołowek. ' ; " •?

Zgłoszenia przyjmuje oraz bliższyon inform.aCy-, u- 
aziek Związek Robutni-azych Stowaizyszeó Sporto
wych w Warszawie (ni. Czerwomegu Krzyża 20), lub 
Lwowski Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy — 
(Lwów, ul. Piekarska 18),

Z SALI S4M F K
§ 65

Przed tutejszy _n sądem przysięgłych stanęło 
w dniu wczorajszym 5 oskarżonych młodych 
chłopców oskarżonych o zbrodnię zakłócenia spo
ko j nos ci puMicanej. Ostkoużeni mianowicie w dn. 
15 marca br. mień, jak oj ewa akt osKarżenia, 
rozszerzać ulotki treści komunistycznej.

Rozprawie przewodniczy sso. Jagodziński, o- 
skarża, puuk. Mostowski, broni ad-w cLr. Szume 
wycz. • • -- -   — - —-

RE PE R TU AR  K iN  L W O W S K IC H  
aP u LLO: „Kajdany przeszłości" i „W  daleki Świat". 
Ca SINO: „Tajemnicza szóstka" (Waliace Beery) — ■ 
C fflM .RA: „W  małej kawiarence".
GRAŻYNA: „Niebezpieczny romans" (iBog. Samborski i 

Betty Amar)
KOPERNIK: „Miłostki księcia pana 

EW: „Dzwonnik z Notre Dame“ ,
LUNA’: „Książę pięści" i „Fox reporterem*', 
MARYSIEŃKA: „Miłostki księcia pana".
MIRAŻ: „Żegnaj LTljano i żegnaj Mascotte".
OAZA' ,JZa kratkami ‘ (Laury i tlarael)
PAŁACE: „Mąż swojej żony komedja. ,
PAN: , .Romans sentymentalny" i „Dwa serca". ' 
PASAŻ: Wąwóz zaginionych ludri",
PROMIEŃ: „Dama w szkarłacie",
SŁONCE: tiairy Peel oraz Chad.e Chaplin. 
STYLOWY. .Neapol, śpiewające miasto".
ŚWIT: „Białe piekło" (Piz-Palu).
UCIECHA? „Widmo śmierci" i ,Sześć tygodni wśród 

apaszów".

KOM UNIKATY

WSZYSTKICH, KTTRZY BRALI UDZIAŁ W PRO- 
PAu a NDż iE ZA „DZmNMidEM LUDOWYM", uprasza
się o przybycie w niedzielę 26 czerwca o godzinie 10 
przedpołudniem do lokalu tżredakcji „Dziennika Ludo
wego". % ; ’

KOMITET PPS DZIELNICY ŁYCZAKÓW —ZtELONA
urządza w niedzieilę 26 bm. zbiorową wycieczkę, na 
którą wszystkich członków dzielnicy wraz z rodzina
mi zaprasza. Punkt zborny przed okręgowym Związ
kiem Kas chorych (ul. Dwernickiego 3) o godzinie 10‘30 
przejpołudmem. W czasie - wycieczki zbiorowa foto
grafia. aIT. - .1

0 0 0 © © 0 0 O 0 0 0 0 0 ^ 0 0 0 0

Już wyszedł % druku 

' nauładeui EUR

P A  M S Ę  T  1K  
M. D 1AM AND A'P ' ‘
Do nabicia w  Księgai-n* Ludowej, Szajnochy 2. — 
Cena egz. 10 zł., z nrzesyłką poleconą 11.20, Dla 

j'L  ‘  towarzyszów specjalny rabat

RAD JO LW O W SKIE
Sobota 25 nzegwca

11j58: Sygnał czasu 12.10: Przegląd prasy polską. 
12.20: Gramofon. 12.40: PuM. 12.45: SzKolny poranek 
radiowy. 15.00: Komunikat guspodarczy. 15.10: Gramo
fon. 15.40: Audycja dla dzieci. 1C.05 Audycja dla cho
rych, 16.25: Maij koncert fortepianów 16.40 Gramo
fon i „Silva rerum". 17.00: Koncert r Warszawy. 18.00: 
Odczyt z Warszawy. 18.20: Muzyka lekka i taneczna. 
1915: Rozmaitości. 1935; Dziennik radiowy. 19.45: — 
.Działalność naukowa i  literacka prof. Eawanda Porę- 
lowicza". 20.00: JYUszyica lekka. 20.56: ,J4a wtl<tnoKiega‘'. 
21.10: Koncert z Warszawy. 21.50: Dodatek do dz i tuni
ka radiowego 22.05: Koncert szopenowski. 22.40 Wia
domości sportowe. 22.50: Koncert mandolimstów.

( i  Ł  O  S  Z  E  i  I  A
farmo, latdCD*, an j'mlu 
gesped.-domowe poleca m i n  m n £ »

— ^

 *

LW ÓW
RYNEK 38 tal. 25-13

\ m m .
j f o t i t  jfitiajfttą. x t ę ‘ n a iiłr/ :,' 
' h r o j t l .  T fię sk tey ą- ' 

71 c tu p c t & s n  fd  c h K tk a
M SCH WARZ

^  L. W  Ó W  
uifcĆfeprą z/ćzt/jzny j i ,  kUB:B0.
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4 złotycn . 
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b O L U O W K I  
i PAfMJOWL^I p°

sprzedajeray i na1ychmlasto;vem prawem gry 
d Ł O w H B  W Y G R A N E :  i darów < 0 .0 0 0  

o ra s  Złotych 3 J 0 .0 0 0  
(l4Q|j|ENIE 1 LIPCU.

Po wp._ =im i 1 raty yydajemy oryginalny dokument 
sprzedaży. Za nó cienia z prowincji załatwiamy od

wrotnie. Pros my nie zwlekać z zamówieniami.
jWOW SKIE t -w o  k r e d y t o w e

Lwów, ul. Legjonów 33. Telelon 80-87.

ZĄK ŁAU  TBCHNICZNO -DEN V Y  ST Y CZN Y

A C d L F  W I N T E K
prz>jmuje nadal Lwów, PI. Krakowski 30.

NIC WSTYDŹ Si lił
jeże u i ,, tona lub dziecko Twoje na 
przepuklinę uda się do Zakładu firmy

l t  fREUICHA. Lwów. GrOdecka 39.
wynalazcy i specjalisty pat jwanych 
jjndaży przepuklinowych. Tylko tam 

dadza Ci pełuą gwarancję.

KEPHALG IN ł i
Proszki przeciw nerwobólom g-łowy. —  
Podług ordynacji Pr. Dr. Adami Czyżewicza

Ceua pudełka 0*80 gr.
L ■ Żądać w  aptekach. == 1 

Cstrzega się przed naśladownictwem,

Roczna ż e ń s k a  Szkoła Przysposobienia Kupieckiego 
; Roczny kurs handlowy « .e n s k i

Prof. M ieczys ław a  Ghristofa
Lwów, Watowa 25

W P I S Y
od 27 czerwca 1932 do 2 lipca 1632 włącznie codzien
nie od godziny 10—12 i od 16—17. Dzieciom pra
cowników p“ństwowych przysługuje prawo zwrotu 

czesnego w szkole.

I KUPNO I SPRZEDAŻ 1
MAGAZYN POŚCIELI R. Drżała. Lwów, Chorążozyziiy 

Nr. 5, polecą kołdry wełniane już za 75 zł., materace 
z włosienia za lOu złotych. Towai pierwszorzędny 
pod raględem jakości. Również przerabiam kołdry 
po 5 złotych, materace pc 7 złotych.

WAŻNK DLA P. T. LETNiKÓW 1 PODRÓŻUJĄCYCH!
Kufry, walizy, teczki na akta, plecaki oraz przerótne 
teczki -kume. Wszelkie naprawy walizeit, teczek, to 
rebek damskich po najniższych cenach poleca i wyko
nuje MAKGULIES, Wytwórnia kufrów i walizek, Lwów, 
Grouecka 68. — Uwaga: Specjalność walizki na kolekcje 
dla P. T. agentów podróżujących.

NIEMOWLĘCE kompletne wyprawki; DLA DZIECI u-
branka, sukienki, czapki, sweterki — ,Sport", Lwó.w, 
Hac Halicki 3.

HEDLE I SPRZĘTY 1
Za tran zakupisz MEBLE za gotówkę, przyjdź i orie- 

komasz się, że takowe otrzymasz po tych cenaich 
NA RATY u firmy „MEE-DOM" Lwów, plac Bilczew- 

- skiego l, ul. Gr&deck? 77, która sprzedaje na dłwro- 
terminowe raty MEBLE wi&zenkie, jak: tąpiceiwara 
po cenach gotówkowych, a to: Sypialnie zł. 300, krze
sła zł 7.

NIE WYRZUCAJCIE SWOICH FIENIEL./Y. kupui.c 
and ste skltoową, leer wprost w źródle. Firma SANT - 

KER, wytwórnia rnebl, i tapicernia, Leona '-api^hy 34 
poleca swe w yroby suszon * na własne! suszarni 

j  pierwszorzędn :go gatunku. Sypialnie. Jadanie, Sa
lony. Pokoje męskie urządzenia kuchenne. Otomany, 
Bufalki, Krzesła, Tapceany i w.zelkie łone, wedl naj
nowszych wzoiów po enach uardzo niskich i do
godnych spłatach — Uwagaf Każdy kupujący ko
rzysta po roku 1 be, dat u ego odnowinra mebli. Uwa
ga na firmę SaNDKER. Leona Sapiehy 34

ZANIM zakupisz MEBLE, przy idu a orzekot ąsz się. te 
,tako„ » j  symasu najtaniej u HESZE1.ESA, Lwów, 
KOPERNIKA 23. Róg ul. Wronowskiej. — Firma ta 
sp.zeaije na "ty długoterminowe, a to ia uwa lata 

; MEBLE w selkiego odzaju po cenach konkurencyj
nych i ściśle gotówkowych ‘A

I P O R A D Y  L E K A R S K IE ]
SPECJALISTA churób skórnych, weneryoznyoh i ko

smetyki lekarskiej Dr. M. SCHEER ordynuje cało- 
dziemriŁ od godziny 7 rano. Lwów, uT: Słoneczna 31. 
tek 75-66

.P an to fla , meszty płócienne i skórzane, sandały 
irypcie knajpowskie i t. p.. obuwie skó-zane, wy  

i godne, mocne i tanie poleca i wykonuje "nam 
Fabryka pantofli we Lwowie 

W RO NO W SK A L. 4. Teiefon 59-88

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy chorych m 
Lwowa, wystawioną na nazwisko Paulina Seraiszka* 
Lwów.

itedi»kłoj: odpoweazialny: Mai^ar PorczaA. —. Druiiarnia Ludowa w Krakowie pod z&rz. Ignacego .Winiarskiego,


